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JULIES NELAUKI UJDSSSSR POLIU
KITĄ SAVAITĘ SOVIETAI PRANEŠ Į 
UŽSIENIO IR VIDAUS POLITIKĄ

Artimom dienom paaiškės ir Bulganino likimas

IŠ VISO PAŠA OLIO

Ruhro darbininkai streikuos
užsienio

užsienio

MASKVA. — Sovietų vyriausybės naujos kombinacijos ato
minių bombų uždraudimo, nusiginklavimo ir .panašiais tarptau
tiniais klausimais bus išdėstytos bendrame abiejų aukščiausiųjų 
tarybų susirinkime antradienį.

Užsienio korespondentai, ku
rie iš anksto patyrė apie Chru
ščevo pasiskelbimą premieru, šį 
bei tą jau ir dabar skelbia, ką 
užsienio reikalų ministeris Gro
myko pasakys naujoj 
politikos programoj.
Sustiprins propagandą 
prieš JAV

Iš esmės Kremliaus
politika nesikeis, komentuoja 
Vakarų šalių diplomatai, svars
tydami paskutines valdžios re
formas Kremliuj, galutinį ir aiš
kų patvirtinimą, kad šiuo tarpu 
faktiškuoju Sovietų valdytoju 
buvo ir palieka Nikita Chruščev.

Bet propagandoj piieš Ame
riką, siekiant ją atvaizduoti pa
sauly kaip “atominio karo kurs
tytoją”, Nikita griebsis dar įžū
lesniu būdu, v t
Nori sustabdyti JAV bombų 
bandymus

Gromyko kalboj būsią išdėsty
tas Kremliaus vyriausybės nu
sistatymas sustabdyti jų bran
duolinių ginklų bandymus, nebe
laukiant tarptautinio susitarimo 
su Amerika, Anglija ir kitomis 
Vakarų šalimis.

Šį pavasarį Amerika praves 
eilę atominių ir vandenilinių 
ginklų bandymų Pacifiko salose, 
kaip kad bolševikai pravedė pa
starosiomis savaitėmis. Sovietai, 
sustabdydami savo bandymus, 
pareikalaus kad jų “taikingu” 
pavyzdžiu pasektų ir Amerika. 
Jai to nepadarius, prasidės smar 
kesnis jos puldinėjimas. Po ku
rio laiko, kai Sovietai bus pasi
gaminę naujų atominių ginklų 
ir iškils reikalas juos išbandyti, 
jie tęs, žinoma, bandymus toliau, 
kaltindami Ameriką, kam ji ne
pasekė jo “kilnaus pavyzdžio”.

Nėra abejonės, kad ne tik 
neutraliųjų tarpe, bet ir Vaka
ruose pasigirs priekaištų Ame
rikai už bandymų nesustabdy
mą Nikitos pavyzdžiu.
“Pavyti ir pralenkti Ameriką”

Vidaus politikoj laukiama 
Chruščevo ryžtumo sustipirini- 
mo “pavyti ir pralenkti Ameri
ką” žemės ūkio srity.

Jis pats paduos suklastotų 
skaičių, kad Amerika jau bai
giama pavyti. O kai praves to
kias reformas, kaip mašinų-trak 
torių stočių inventoriaus parda- 
vima kolchozams, Amerika at- 
sidursianti mėsis, sviesto ir ki
tu žemės ūkio produktų gamyboj 
užpakaly kolchozinės valstybės.

Bulganinas liks Maskvoj
* Stebint ekspremiero laikymąsi 
aukščiausios tarybos posėdžiuo
se, jo gerą • nuotaiką ir vis dar 
draugiškus pasikalbėjimus su 
Chruščevu, Vorošilovu ir kitais 
didikais, užsienio koresponden
tams atrodo, kad jis nebus iš
tremtas kur nors už Uralo, kaip 
pavojingesnieji Chruščevo prie
šininkai— Molotovas, Malenko
vas ir Kaganovičius.

Bulganinas vis dar lieka par
tijos politbiuro nariu, o kaip toks 
gali gauti aukštą paskyrimą ir 
vyriausybėj. Tai paaiškės arti
miausiom dienom.

DUESSELDORF, Vokietija.
— Ruhro plieno pramonės dar
bininkai nubalsavo, kad jų uni
jos vadovybė griebtųsi ir strei
ko, jei tai bus reikalinga, kovo
jant už didesnį atlyginimą. Kan
trūs Vokietijos darbininkai, kai 
Teikėjo atstatyti šįalį iš karo 
griuvėsių nesigriebė jokio dides
nio streiko nuo pat karo pabai
gos.

Aukščiausias Sovietu sovietas pašalina Bu.'gahi ą ir jo vieton premjeru išrenka kompartijos se
kretorių Nikitą Chruščevą, kuris nuo šiol turi tą pačią galią, kokią turėjo Stalinas. Iš vaizde mato
mu sovietp vadę grupės pereitu metu gegužės 1 d eros parat'e, tik vienas Chruščevas bepasiliko vir
šuje. Visi kiti jau yra tik ‘"buvę". Iš kairės: buvęs apsaugos min. Georgij Žukovas, Nikita Chrušče
vas; buvęs premjeras Nikolai Bulganinas; buvęs pirmą.is premjero pavaduotojas Lazaris Kaganovi- 
čius; buvęs ministeriy tarybos pirmininko pavaduotojas Georgij Malenkovas, ir buvęs užsieniu reik, 
min. V. M. Molotovas.

PREZIDENTAS NORI MAŽINT MUITUS
IR IŠPLĖSTI UŽSIENIO PREKYBA

Izoliacionistai privers užsienio valstybes 
prekiauti su komunistais, įspėjo Eisenhower

Gaillard vėl laimėjo
PARYŽIUS. — Ministeris pir

mininkas Gaillard atmetė deši
niųjų partijų reikalavimą, kad 
jis informuotų parlamentą apie 
jo kiekvieną žingsnį derybose su 
Tunizija. Pagrasinus geriau at
sistatydinti, parlamentas 317 
balsų prieš 235 paprašė pasilik
ti. Išskirsčius parlamentui Ve
lykų atostogų, Prancūzijos vy
riausybė galės nors gerą savai
tę tvarkyti šalies reikalus, ne- 
simaišant į kiekvieną smulkme
ną parlamento nariams.

Komunistai laimi italų unijose
ROMA. — Komunistų silpnė

jimas, pasireiškęs italų unijose 
po Stalino mirties ir ypač ven
grų revoliucijos, sustojo. Jei ima 
vėl stiprėti. Komunistų kandi
datai laimėjo unijų atstovų — 
agentų rinkimus Lancia auto
mobilių fabrikuose Turine ir ke
liose kitose vietose. Geriausiu 
barometru būdavo laikomi uni
jų rinkimai Fiat fabrikuose, kur; „ , T , .. „,. i on non j ! • • t m i on Export-Import Policy .dirba 80,000 darbininkų. Ten i x.____ ______ -
bus rinkimai kitą savaitę.

WASHINGTONAS, D. C. — Atstovai iš 125 organizacijų, 
kurios pritaria prezidento programai pratęsti 5 metams savitar
pinę prekybą su užsieniu ir sumažinti Amerikos apsaugos muitus, 
turėjo ketvirtadienį didelį politinį susirinkimą Sheraton viešbuty, 
kur kalbėjo garsios asmenybės iš abiejų partijų.

Šių organizacijų sambūris pa
sivadino “National Conference 
of Organizations on Internatio
nal Trade Policy.

Tuo reikalu ilgą kalbą pasakė 
ir prez. Eisenhoweris. Jo kal
ba buvo perduota per radiją ir 
televiziją. “Tie. kurie priešinasi 
užsienio prekybos programai, 
stengiasi grąžinti Ameriką į izo- 
liacionizmą, priversti užsienio 
valstybes prekiauti su komunis
tais ir per tai sustiprinti Sovie
tų poziciją šaltajame ekonomi
niame kare”, pasakė prez. Ei
senhoweris.
Posėdžiauja ir “izoliacionistai”

Tą pačią dieną konferavo Stat
ler viešbuty priešingo nusista
tymo pramonininkai ir politikai, 
sudarę “Nation-Wide Commitlee

Šios grupės žmonės kuo griež
čiausiai smerkia Eisenhowerio 
pasiūlymą kongresui. Jų argu- 

I mentavimu dėl nepakankamų 
i arba jokių apsaugos muitų Ame 
i rikos rinka užverčiama pigiais 
užsienio gaminiais ir jau priver
tė užsidaryti daug smulkesnių
jų gamybos įmonių. Tekstilės, 

(stiklo, žaislų fabrikai nukentėję 
nuo pusvelčiui dirbamų užsie
nio gaminių daugiausia.

Provincijų rinkimai Olandijoj
HAGA, Olandija. — Provinci-! 

jų, savivaldybių rinkimai trečia-' 
dienį parodė žymų katalikų liau-1 
dies partijos sustiprėjimą, šios 
partijos balsai pakilo nuo 1,813,- 
000 balsų iki 1,898,000, darbo 
partijos nukrito nuo 1,869,000 Į 
iki 1,655,000, liberalų partijos1 
balsų padaugėjo nuo 481,400 iki 
657, 784. Daugiausia rinkimuo- Duoda darbo 4.5 mil. žmonių 
se ginčytasi dėl mokesčių ir ki
tų vidaus reikalų. Užsienio poli- buvo prez. Eisenhoweris. 
tikoj šios partijos yra gana vie- ' skaitė jo ekspertų surinktus 
ningos. Jų koalicinei vyriausy-1 duomenis, sulyg kuriais 4.5 mil. 
bei vadovauja socialistas Willem darbininkų Amerikoj turi dar- 
Drees. 1 bo iš Amerikos prekybos su už

sienio šalimis.
Ir jei kongresas nepriimtų jo 

programos išplėsti prekybą su
mažintų muitų pagalba, būtų 
sunaikinta dar daugiau darbo 
galimybių ūkiuose ir fabrikuo
se, tvirtino prezidentas.

Jo logika buvo tokia: jei už
sienio šalys negalės parduoti sa
vo prekių Amerikoj, negalės nė' 
jų pirkti. Jos tada prekiaus su 
komunistų šalimis ir šitaip su-

Perskrido Pacifiką nesustojus
WELLINGTON, N. Zelandija. 

— JAV lėktuvas KC-135, skirtas 
aprūpinti ore tolimo skridimo 
bombonešius skystuoju kuru, at
skrido per 15 valandų iš Kali
fornijos, niekur nesustojus. Lėk
tuve buvo ir JAV aviacijos vir
šininko padėjėjas gen. Curtis 
LeMay, prieš keletą mėnesių nu
vairavęs panašų lėktuvą į Ar
gentiną ir grįžęs po to laimingai 
atgal.

— Prie Kauno, ant Nemuno 
kranto, prasidėjo Žiemės ūkio 
akademijos naujųjų pastatų sta
tyba. Pradėta statyti keturi ben
drabučiai, keturių aukštų na
mai. Kiekviename iš jų gyvens 
po 400 studentų. (E)

Vėliausios Žinios

Visiškai priešingos nuomonės
Jis

Suimti kubiečiai 
paskelbė kalėjime 
badavimo streiką

VALSTYBĖS SEKRETORIUS APTARĖ 
SU IKE PASIKEITIMUS KREMLIUJE

Propagandiniai laiškai bus tokie pat, tiktai 
pasirašyti N. Chruščevo vietoj Bulganino

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Dulles po 
pasitarimų su prelz. Eisenhoweriu apie pasikeitimus Sovietų Są
jungos vyriausybėj, buvo korespondentų klausinėjamas, ar Bul
ganino nušalinimas nereiškia naujos Kremliaus politikos, ypač 
aktualiuoju viršūnių konferencijos klausimu.

Dulles atsakė, kad Chruščevo 
užėmimas premjero vietos, kurią 
jis faktiškai valdė jau keletą 
metų, kaip pats galingiausias 
Kremliaus valdžios narys (par
tijos vadas) neduoda jokio pa
grindo spėliojimams apie pakiti
mus Sovietų užsienio politikoj.

Iš valstybės departamento 
jkiek anksčiau buvo pareikšta 
nuomonė, kad Sovietų vyriausy
bės propagandinės notos, siųstos 
ligi šiol su Bulganino parašu, 
bus dabar pasirašytos Nikitos 
Chruščevo, kuris jau seniai tuos 
laiškus diktuodavo.
Ikes pasitarimai su McElroy

Prez. Eisenhoweris, išsikal
bėjęs aktualiais dieninės politi
kos klausimais su valstybės se
kretorium, išvažiavo į savo ūkį 
Gettysburge, Pa., kur jis pra
leis savaitgalį.

Penktadienį prezidentas tarė
si ir su gynybo/s sekretorium 
McElroy ir keliais senatoriais, 
įteikusius projektus, kaip per
tvarkyti gynybos departamentą 
ir bendrąją štabų vadų tarybą.

Tarp senatorių ir gynybos se
kretoriaus tuo klausimu yra dar 
esminių skirtumų. Jie bus iš
aiškinti ir pašalinti pasitarimuo
se su abiejų partijų vadais kon
grese.

Radiologijos agentūra
švietimo, darbo ir socialinių 

reikalų departamentas pranešė, 
kad steigiama speciali agentū
ra, kuri tirs branduolinių gink
lų bandymų pavojus žmonėms.

Dr. Condon, vienas iš tų Ame
rikos mokslininku, kurie reika
lauja sustabdyti atominių ir van 
denilio bombų bandymus, penk
tadienį paskelbė naują baugi
nantį pareiškimą, kuriame tvir
tinama, kad tūkstančiai žmonių 
jau yra susirgę ir dar daugiau 
susirgs kaulų ir kraujo vėžiu 
nuo atominių bandymų radiaci
jos.

Rumunijoj žydams 
esą dabar geriau
NEW YORKAS. — “Rumu

nijos žydų federacijos Amerikoj 
pirmininko Isaac Glickman laiš
kas, išspausdintas N. Y. T. kovo 
13 d. numery, verčia mane pa
sakyti, kad jo nusiskundimai 
yra iš tikrųjų švelni, pagalvojus, 
ką jis būtų turėjęs pasakyti 
apie Rumunijos žydų vargus 
dar prieš 14 metų, kada klestėjo 
kraštutinis antisemitizmas, val
dant kitoms (ne komunistų) vy
riausybėms”.

Šitaip savo laiške N. Y. T. 
laikrašty rašo Benzion Liber, 
turėjęs progos neseniai apsilan
kyti komunistinėj Rumunijoj ir 
ištirti' žydų gyvenimo sąlygas 
vietoje. Jis rašo, kad ne tik žy
dų, bet ir katalikų, protestantų 
bei mohametonų bažnyčios yra 
visiškai nepriklausomos. Kitu 
sakiniu jis šį tvirtinimą panei
gia, esą visos šios bažnyčios eg
zistuoja tik dabartinės (tai, yia 
komunistų) vyriausybės pašal
pų dė,ka.

Chruščevas užėmė 
Kremliaus valdžią 

stalininiu keliu
Bet Berija buvo paskutinis, 
kurį jis pakišo po velėna

NEW YORKAS. — Pastarai
siais mėnesiais žymiai padažnė
jo Sovietų spaudoj Chruščevo 
apibūdinimas kaip komunizmo 
teoretiko, tikro Markso, Engel
so, Lenino, Stalino mokinio, ra
šo N. Y. T. sovietiniu reikalu 
komentatorius Harry Schwartz.

Chruščevas ypač pasireiškė 
geru Stalino mokiniu, kaip užim
ti valdžią, eliminuoti savo prie
šininkus, tik tokiu ^kiitumu, 
jog .po Beri jos sušaudymo jis 
ėmė rodyti jiems pasigailėjimą.
Per lavonus į garbę

Nikita Chruščev gimė prieš 
! 64 metus Kalinovkos kaime, 
i Kursko gubernijoj, prie Ukrai- 
i nos, iš kur buvo atsikėlęs darbo 
i ieškoti jo tėvas. Jo tėvo gyve- 
I nimas buvo panašus į šių dienų 
i kolchozininko — jis dirbo Don- 
i bass anglių kasykloj, bet turėjo 
ir plotą žemės, kur Nikita ga
nydavo avis. Paaugęs ir jis nu
ėjo į kasyklas dirbti ,ir lošdavo 
futbolo komandoj, kurią suorga
nizavo tie patys anglai (Hugh 
kompanijos), kurie įrengė ir an
glių kasyklas.

i 1918 m. jis įstojo į komunis
tų partiją, bet po pilietinio karo 
grįžo kurį laiką dirbti į kasy
klas, vakarais lankydamas dar
bininkų institutą. Kiek apsitry
nęs, jis gavo tarnybą Ukrainos 
komunistų partijoj. Į jį atkrei
pė dėmesį L. Kaganovič, kurį 
Stalinas pasiuntė suvaldyti 
maištaujančius ir badu marina
mus ukrainiečius.

JAV valdžia neturėjusi 
teisės jų areštuoti

BROWNSVILLE, Tex. — 36 
kubiečiai iš New Yorko paskel
bė šiame kalėjime bado streiką, 
protestuodami prieš jų areštavi
mą neutraliuose vandenyse (5 
jūrmyles nuo krantų).

Jie buvo suimti plaukiant Ni- 
karaguos žvejų traleriu į Kubą 
prisijungti prie Fidel Castro su
kilėlių kovoti su gen. Batistos j 
diktatūra. Jie visi buvo uni- ■ 
formuoti ir gerai ginkluoti. JAV 
juos kaltina šalies neutralumo 
įstatymų laužymu.

Jų vadas Arnaldo Barron sa
ko, kad jo vyrai per ilgus mė-! 
nesiūs sutaupė iš savo darbo 
$20,000 ginklams ir ryžosi savo 
noru stoti į kovą už Kubos iš
laisvinimą iš diktatoriaus val
džios. Jie visi, išskyrus vieną. 
portorikietį, yra Amerikos pi 
liečiai.

© Čikagoj apskrities teisėjas 
Kerner nuteisė po $1,000 pini
gais ir kalėjimu nuo 1 dienos 
iki 1 meti} penkis kongresinių 
rinkimų prižiūrėtojus, kurie su
klastojo balsavimo dėmenis, 
norėdami padėti demokratų kan
didatui Libonati, kiai jis buvo 
renkamas papildomuose rinki
muose gruodžio 31 d.

© Automobilių darbininkų 
unijos prezidentas Walter Reu
ther senato komitete, kuris ti
ria unijų ir kompanijų neleisti
ną veiklą, patarė mažiau leisti 
įstatymų korupcijai unijose pa
šalinti, o duoti daugiau progos 
pačioms unijoms apsivalyti nuo 
išnaudotojų. Apie Hoffa, šofe
rių unijos prezidentą, Reuther 
pasakė, kad jis yra darbininkų 
apgavikas ir turėtų tuoj pasi
traukti iš vadovybės.

@ N u verstasis Argentinos d ik 
tatorius Juan Peron slapta aplei
do Dominikos respubliką ir iš
važiavo į Ispaniją. Bet nežinia, 
ar nuolatiniam apsigyvenimui.

© Kitas nuverstas diktato
rius, gen. Jeminez, buvęs Vene- 
zuelos prezidentas, penktadienį 
tyliai atvažiavo į Floridą, gavęs 

! JAV leidimą gyventi Amerikoj, 
i jei jis laikysis sąlygų, nesikė
sinti ir nedirbti už sugrįžimą 
į Venezuelos diktatorius.

@ Du dideli kariški transpor
tiniai lėktuvai, kurie ketvirta
dienį susidūrė ore prie Bridge
port, Tex., nesilaikė nurodymų, 
kokiame aukšty skristi, paskel
bė aeronautikos valdyba. Nelai
mėj žuvo 15 lakūnų ir 3 ke
leiviai.

© Kubos sukilėliai išplatino 
Havanoj ir kituose miestuose sa
vo laikraštį “Resistiencia” su įs
pėjimais gyventojams nesirody- 

i ti nuo pirmadienio gatvėse, neiti 
į darbą ir pasirūpinti didesnė
mis maisto atsargomis. Nuo tos 
dienos sukilėliai pradėsią smar- 

, pirmiausia 
prieš policijos ir kitas valdžios 
įstaigas.

O Atstovų rūmų išlaidų tvir
tinimo komitetas jau patvirtino 
prezidento prašymą leisti tuoj 
panaudoti iš ateinančio biudže
to $840 mil. viešiesiems darbam 
ir vyriausybės užsakymam, kaip 
priemonę kovai su nedarbu.

Lenkai būkštauja 
dėl Vokietijos 
ginklavimosi

“Eina prie karo, kaip Hitlerio 
laikais — žingsnis po žingsnio

VARŠUVA, Lenkija. — Laik
raštis “Zycie Warszawy” rašo, 
kad Adenaueris Vokietijoj ei
na prie karo panašiai, kaip ėjo 
Hitleris — žingsnis po žingsnio. 
Bonos parlamento nutarimą gin
kluotis atominiais ginklais laik
raštis sulygino su tokiu pat iš
gąstingu įvykiu, kaip Hitlerio 
įkopimu į valdžią 1933 m.

Lenkai su baime kalba, kad 
vokiečiai, kai apsiginkluos ato
minėmis ir vandenilio bombomis, 
bandys atsiimti prarastas Len
kijai žemes — Sileziją, Pome
raniją ir Prūsiją.

Po nutarimo ginkluotis ato
minėmis raketomis, Sovietai bus 
priversti įrengti savo raketinių 
ginklų bazes Lenkijoj, o to ne
nori ne aršiausi Lenkijos komu
nistai.

Galėtų dėkoti Kaganovičiui
Lasarus Kaganovič, pereitais 

metais Chtuščevo išvarytas iš 
partijos ir vyriausybės vadovy
bės ir išsiųstas už Uralo cemen
to fabriko direktorium, gal ir 
kramto šiandien nagus, kad jis 
pastūmėjo 'ukrainiečių mužiko 
vaiką galybės keliu.

1929 m. jis jį pasiuntė į Mas
kvą į inžinierių mokyklą. Ten 
jis, turėdamas tokius rėmėjus, 
kaip Kaganovičių, greitai iškilo 
Maskvos komunistų organiza
cijoj ir 1935 m. jau buvo įkopęs 
į JVIaskvos komunistų partijos 
viršūnes, kaip paklusnus Stalino 
šuniukas.

stiprins Sovietų pajėgumų pa- kesnius puolimuS(
traukti į savo pusę ekonominė
mis priemonėmis neutraliąsias 
tautas.

Debesuota, dieną 46°, naktį 34. 
Saulė teka 5:41, leidžiasi 6:12.

TEISMAS'ATIDAVĖ 
RADĖJUI $11,200

NEW YORKAS. — Nenusta
čius, kam priklausė tie $11,200, 
kuriuos šoferis Harold Perie ra
do savo taksi automobily, aukš
tojo teismo
Klein nutarė, kad pinigus gali 
pasilaikyti jų radėjas.

se-
ar- 
jis

teisėjas Arthur

• Policija gavo žinių, kad Ku
bos sukilėlių agentai yra užpir- 
kę ir paslėpę Miami, Fla., dide
lius kiekius sprogstamosios me
džiagos ir ginklų.

Patiko ir Stalinui
Kai Stalinas ėmė skersti 

nuosius bolševikus, Lenino 
timiausius bendradarbius,
1938 m. išsiuntė Chruščevą į 
Ukrainą kaip partijos sekreto
rių. Metais vėliau Nikita jau 
buvo politbiuro nariu.

Karo metu jis, kaip politru- 
kas, išsitarnavo generolo laipsnį. 
1949 m. jis grįžo į Maskvą. Kai 
Stalinas 1953 m. mirė, Nikita 
jau buvo pasidaręs vienu iš ga
lingiausių partijos mašinos val
dytoju, su kuriuo galėjo lygintis 
tjk Malenkovas, buvęs Stalino 
asmeniniu sekretorium;
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Trys vaikai šuns būdoje
Pereitą trečiadienį ko ne visi 

1500 gyventojų ir 100 policinin
kų Matteson priemiestyje - bu
vo sukelti į kojas ir daugiau 
kaip 5 valandas išieškojo trijų 
dingusių vaikų,, bet vaikų nė 
pėdsako nerado. Vienas pilietis 
John May o pagaliau sumanė pa
tikrinti savo šuns būda namų 
kiemo kitame gale, ir tikrai, bū
doje užsirakinę griaudžiai bever
kiu visi trys keturmečiai.

Budos savininkas, policijos 
šuo, nebuvo namie, nes išgirdęs 
policijos sirenas, jis senu pa
pratimu nubėgo policijai padėti 
vaikų ieškoti.

CFC Lituanica —
FC Wanderers

Po ilgesnės žiemos pertraukos 
Lituanicos vyrai vėl sukruto 
ruoštis ateinančioms 1958 metų 
pirmenybėms. Ta proga, sekma
dienį, kovo 30 d. sužais draugiš
kas futbolo rungtynes su Wan
derers pirma ir antra koman
da. Rungtynės įvyksta Mar
quette parke Lituanicos aikštė
je, 6900 So. California Ave. Pir
mųjų rungtynių pradžia 1 v. p. 
p., po kurių tuojau seka pagrin
dinės rungtynės ■— pirmųjų 
komandų susitikimas.

—Paskutine Gyvosios Lietu
vybės Mėnesio popietė įvyks šį 
sekmadienį, kovo 30 d., Jaunimo 
Namuose. Programos pradžia 
2 vai. popiet. Programoje poetas 
H. Nagys skaitys paskaitų tema: 
“Keliai ir Klystkeliai, Veidai ir 
Kaukės — Dvylika Metų Mūsų 
Benamės Prozos (1945-1957)”. 
Programoje taip pat dalyvaus 
rašytojai: Dr. J. Kaupas ir M. 
Katiliškis, kurie skaitys savo kū
rybą. Santariečiai kviečia Chi- 
cagos visuomenę šioje popietėje 
dalyvauti. (Sk.)

F & M RADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized 
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 

V----------- -----------------—Z

PERKRAUSTYMAI
M O V I N G
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 l

A. T V E R A S
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublįę 7-1941 
/WMWWVWWWWWWWW

Scottville, Mich.
Farmeriai ruošiasi 
pavasario darbams

Paskutinėmis savaitėmis mū
sų apylinkėje oras labai gražus. 
Saulute gražiai šviečia, sugrįžę 
vyturiai jau čiulba, sniegas nu
varytas ir žemė atleista iš kietų 
žiemos spąstų.

Be sugrįžusių vyturių, juod
varnių ir visos eilės kitų paukš
čiukų, kuriems ir lietuviškų var
dų nežinau, pavasariui mes tu
rime ir kitą labai gerą ženklą. 
Kada iš kitų kraštų į Scottville 
pradeda grįžt pensionieriai, įvai
rūs atostogininkai, lai gali būti 
tikras, kad pavasaris jau čia. 
Pradėjus šalčiams spausti, jie 
skuba į Floridą, bet kaip tiktai 
oras kiek atšila, su pirmais pa
vasario spinduliais, jie jau ir 
namie. Grįžę pasakoja, kad vi
sur gražu, bet niekur nėra tokio 
gražaus pavasario ,kaip šioje di
delėje ūkininkų kolonijoje.

Iš Floridos jau grįžo ir Dr. 
Paukštis. Ten jis praleido 6 sa
vaites. Išvyko, norėdamas pail
sėti, bet sugrįžęs pasakoja, kad 
ligoniai ir ten jam ramybės ne
duodavo. Surasdavo ,kur jis ato
stogaudavo, ir kreipėsi, reika
laudami pagalbos. Bet jis mielu 
noru kiekvienam ligoniui pade
da.

Vos jis spėjo grįžti namo, jo 
laukiamasis tuojau prisipildė. 
Dr. Paukštis yra čia gimęs ir 
augęs vyras. Jo žmona taip pat 
yra čia gimusi, bet abu kalba la
bai gražiai lietuviškai. Visos 
apylinkės lietuviai ir nelietuviai 
eina pas jį gydytis. Jis gydo ir 
operuoją. Kartais pas jį atva
žiuoja žmonių ir iš didesnių 
miestų, kurie nori pasinaudoti 
jo patyrimais ir patarnavimais. 
Scottvillės gyventojai labai pa
tenkinti, kad turi tokį gerą gy
dytoją.

Du nauji biznieriai

'Paskutiniu metu pas mus 
pradėjo dirbti du nauji biznie
riai. Gerai žinomas West Pūli
niam) gyventojas J. Kūkalis 
Scottvillėje pardavinėja Fordo 
gamintas farmerių mašinas. Jis 
taip pat taiso tas pačias fordines 
mašinas. Kūkalis yra labai rim
tas žmogus, pasiimtą darbą at
lieka gerai, todėl pas jį visą lai
ką, yra daug žmonių ir daug dar
bo. Jis gražiai lietuviškai kalba.

Antroji bižnierka, tai Mrs. A. 
Žalis. Neseniai ji gavo brokerio 
laisnį. Ji turi didžiausią sąrašą 
įvairiausių farmų, namų ir va
sarnamių, kuriuos pardavinėja 
norintiems nusipirkti. Turi pui
kių vietų prie ežero, su labai 
lengvai privažiuojamais keliais.

kuris ir Rygoje buvo sūriadirLis.
Dabar gaminamos trejos sū

rių rūšys: lietuviški, lenkiški ir 
latviški sūriai. Sūriai išeina ne- 
paprąstai skanūs ir geri. Geras 
MAMYTĖS SŪRIO vardas nenu
kentės.
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Naujienas plačiai skaito

Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamu į y ir prakybos pastwtp.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA1’

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKT'JS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882L-- ■■■■■— ------- J

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
Kas dienaj parmadieni iki šešta- 
lienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 

ka' pirmadieni nuo 7 iki 8 vakaro
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 k ii. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
>:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois

Muzikos mokytoja Milda Phil
lips Martz gerai prižiūri sveikai 
augantį sūnų.

Vasario 20 dienų piano moki
nių motinos Mrs. Casper ir Mrs. 
Lapinskis suruošė baby shower 
party Mildai Martz, buvusiai Pi- 
iįpykei, pagimdžiusiai sveiką ir 
gražų berniuką. O vasario 27 d. 
Martzų ir Pilipų kaimynai su
ruošė kitą tokią parly. Pobūvio 
melu sunešė daugybę įvairiau
sių dovanų ne liktai molinai, bet 
ir naujagimiui.

Aną dieną buvau nuvažiavęs 
pas ponus Karaliūnus. Jie užsi
rašė dienraštį ateinantiems me
tams .Kada pasakiau, kad dabar 
už melus teks mokėti $11.60, Lai 
p. Karaliūnas pridėjo:

—Jeigu būtų pakėlę ir iki $20, 
tai vis liek būtume noriai mokė
ję, nes be Naujienų gi neapsiei
si? Iš kur Liętuvą ir lietuvius 
liečiančius žinias gausi?

Abu Karaliūnai yra seni Nau
jienų skaitytojai. Pats Karaliū
nas jau yra gerokai pagyvenęs 
žmogus, jau 80 peršokęs ,bel jis 
dar stiprus, gerai atrodo, o kai 
seni pažįstami užeina, tai pavai
šina tikrai rugine šviežia namie 
kepta duona . . .

Prieš kurį laiką pas mus pra
dėjo statyti naują bažnyčią. At
rodo, kad netrukus ji jau bus 
baigta.

Dabartiniu metu pas mus yra 
pusėtinas skaičius stiprių, neser
gančių ir niekad nesirguliavu
sių nepaprastai žvalių seniukių. 
Jeigu apsukrūs miesto seniai ar 
našliai čia pasisuktų ir mokėtų 
prisitaikyti, tad ligi savo gyve
nimo pabaigos jie galėtų būti 
labai laimingi. V. A. Pilypas.

PUSTAPĖDŽIO
KERTELĖ

Taip jau yra, kad žmonės vie
naip sako, o kitaip mano. Kur 
reikia .manyti “geležis”, sako 
“metalas”. Nenorėdamas būti 
dviprasmiškas, aš nebesakysiu 
geležinkelis, bet metalkelis, taip 
pat nebesakysiu, kad špinatai ir 
agurkai turi geležies. Reikia sa
kyti: turi metalo.

—o—
Vadinkite paveldėjimu ar pa

sisavinimu, prashiė pasilieka ta 
pati. Senovėje vadinamieji pago
nys turėjo savo žiemos šventę, 
ją krikščionys pavadino Kalėdo
mis. Turėjo pavasario šventę — 
ta pavadinta Velykomis. Darbi
ninkai turėjo Gegužės Pirmąją, 
dabar krikščionys ją perdirbo 
į švento Juozapo dieną. Berei
kia, kad Vasario šešioliktoji bū
tų perdirbta.

—o—
Tūli sąmoningai ar nesąmo

ningai painioja sąvokas, saky
dami, kad tautietis ir tautinin
kas yra tas pats daiktas. Taip 
painiodami tūli Kristaus nebe- 
atskiria nuo Antikristaus.

—o—
šešios valstybės apskundė 

Chicagą, reikalaudamos grąžinti 
į Michigano ežerą gyventojų 
sugertą vandenį. Tuo tarpu tai 
neįmanoma, nes tas vanduo per 
klozetus nueina į Mississippi, 
bet šešios valstybės turėtų tu
rėti kantrybės. Erdvių mokslį- 
ninkai galvoja, kaip išrasti bū
dus, kad žmonės, skrisdami į 
žvaigždes, galėtų perdirbti savo 
atmatas į maistą ir savo skys
timą vėl į gėrimą. Tuomet ir tik 
tuomet šešios valstybės galės 
ve] naudotis chicagiečių sunau
dotu vandeniu.

—O—
Mandagesnieji ateiviai į šią 

šalį padėkoja savo sponsoriams, 
kurie jiems pagelbėjo čia atvyk
ti. Nenorėdamas atsilikti, ir aš 
tebedėkoju poniai Zabukienei. 
Jei ne ji, niekuomet nebūTj tekę 
Floridą pamatyti. Kita kaitą 
jau ir pėsčias nueičiau, nes van
deniui esant iš visų pusių, Flo
ridoje nėra kaip paklysti.

Augustą Barkų 
palaidojus

Žmogaus trumpas gyvenimas 
yra mėtomas į visas puses, lyg 
laivas audringose jūrų bangose. 
Laivo įgula kovoja su audromis, 
turėdama viltį pasiekti tykius 
vandenis ir toliau kelionę tęsti. 
Žmogaus gyvenimą taipgi lydi 
viltis, kad jis, besigrumdamas 
su likimo bangomis, kada nors 
pasiekęs ramios užuovėjos, ga
lės sau ramiai pagyventi. Bet 
gyvenimo bangos retai, o daž
nai niekad nenurimsta ir sva
jotos užuovėjos neleidžia pasiek
ti.

Nuo lopšio iki karsto žmogus 
siekia geresnio gyvenimo ir auk
štesnio tikslo, ir besiekdamas 
pavargęs pasijunta bežengiąs į 
karstą. Grumtynės su gyveni
mu baigtos, kūnas atiduodamas 
žemelei, o sielai? Netekusi sa
vo penkių pajautimų, kaip ji 
jaučiasi?

Neisime į dangaus aukštybes 
ar į pragaro gelmes jos ieškoti, 
tik pasidairysime aplinkui į am
žinau poilsin lydimo draugo kar
stą — ji čia pat skraido, rody
dama gyvojo žmogaus gyveni
mą.

Augusto Barkaus siela links
ma lydėjo savo kūną iš koply
čios į kapines daugiau kaip ke
turių šimtų automobilių draugė
je, ir jo siela pasiliko šimtų 
Augusto draugų nemirštamoje 
atmintyje.

Gyvendamas savo gyvenimą 
Augustas gražiai sugyveno su 
savo šeima ir visais gyvenimo 
bendrakeleiviais, jis turėjo sa
vo filosofiją ir mylėjo kiekvie
ną žmogų kaip savo brolį. Tik 
didžiausias jo troškimas, pama
tyti laisvą Lietuvą neišsipildė, 
užmerkus akis laisvos tėvynės 
nebepamačius...

Gražiame ąžuolyno kalnelyje, 
kur Augustas nuėjo poilsio, tūk- 
.stančiai kitų lietuviškų sielų 
skraido, svajodamos drauge su 
Augustu apie toli likusią gimtą
ją šalį, laukdamos naujos auš
ros rytų padangėje.

Netekusi gyvenimo draugo 
Sophie Barčus, giuo šiol pati vie
na turės gyvenimo valtį vairuo
ti, kaip ir milijonai kitų žmo
nių daro. Vienai radio progra
mas rašyti, vienai į radijo stotį 
keliauti, nes gyvenimas to rei
kalauja. Širdies skausmą pa
lengvins tiktai įaikas, kurs visas 
žaizdas gydo. Tik į ąžuolų kal
nelį neužžels takelis, sumintas 
Sofijai savo gyvenimo d:augą 
belankant...

Rodos, tik šiandien jis buvo 
su mumis, sunku įsivaizduoti, 
kad jau jo nėra ir niekuomet 
nebebus, kaip nebėra daug tūk
stančių kitų, kurie buvo su mu
mis ir mes juos mylėjome.

Aš ir mano žmona linkime 
tau, Sophie, toliau tęsti savo gy
venimo kelią, nes gyvenimas ki
to kelio neturi.

Dan ir Della Kuraičiai

Marquette parke, ir po $1.50 už 
18 skylių rundą Jackson parke. 
Jaunesniems kaip 16 melų kaina 
po 25c už 9 ir 50c. už 18 skylių 
rundą, nuo 5 vai. ryto iki 5 vai. 
po pietų savaitės dienomis ir po 
1 po pietų šeštadieniais, sekma

dieniais ir švenčių dienomis.

Paieškojimai
Augunienė-Vaitelytė, Antani

na, duktė Jono.
Balutis, Jurgis, sūnus ščepo- 

nienės.
Belevičius, Jonas, gyv. žvirgž

daičių vai., šakių apskr.
Bočių šeima, gyv. Philadelphi- 

joje.
Bu j anauskienė-Mikulevičiutė, 

Ona, d. Jurgio, ir jos sūnus Bu- 
janauskas, Stasys, gyv. Water
bury.

Burneikienė, žmona Antano 
Burneikos, kilusio iš Saltoniškės 
km., Leipalingio v., Seinų apskr.

červinskas. Jonas ir Stasys, 
sūnūs Antano ir Onps, iš Ope- 
niškės km., Eržvilko vai., Tau
ragės apskr., gyv. SpYings Val
ley, Ill.

Galakan-Paskevičiutė, Stefa
nija, d. Jono, gyv. Brazilijoje.

Garbanauskienėj, Stanislavai, 
d. Jono.

Grikinis, Edmundas, s. Prano 
ir Adelės, iš Švenčionių aps.

Jankauskas, Stanislovas, Vac
lovas ir Magdė.

Jotautienė, Antanina, ir vyras 
Jonas.

Jurevičius, Antanas, Bronius 
ir Stasys, sūnūs Vaclovo, gyv. 
Sao Paulo ar St. Paul mieste.

Kirsnauskas, Antanas, gyv. P. 
Amerikoje.

Kryžanauskas, Juozas, Stasys 
ir Vladas, sūnūs Norberto.

Kubilius, Kostas, iš Tilvikų 
km., Kulių vai., Kretingos aps.

Kuliešienė, Liudvika, ir vyras 
Kuliešius, Aleksas, kilę iš Se
nų Kietaviškių km., Semeliškių 
vai., Trakų apskr.

Ladyg-Paškevičiutė, Elena, d. 
Jono, ir Ladyg, Pranciškus, gy
venę Brazilijoje.

Lapinskas Juozas ir sesuo An
tanina.

Legus, Stasys.
Landžius, Juozapas.
Miknius, Juozas, s. Juozo, me

dicinos studentas.
Nagrockienė, Rozalija, ir vy

ras Jurgis.
Naruševičienė, Agota.
Nenortavičienė, Marijona, d.

Jeronimo. i( ,
Paiškevičius, Aleksandras, s. 

Jono, gyv. Brazilijoje.
Plickaįtis, Jonas ir Juozas, 

broliai Irenos Valinskienės, 
ščeponas, ar ščeponąvičius, An
tanas ir Kazimieras, s. Felikso.

Šimkūnas, Saliamonas, s. Jur
gio.

Skirpstunas, Simonas.
Stonys, Aleksandras, išvykęs 

iš Lietuvos 1944 mt.
Šve’(nys, .Jonais;, brolis Lun- 

džiėnės.
Urbienė, Apolonija, gyvenusi 

Kaune.
Valiukevičius, Boleslovas, sū

nus Vlado, gyv. Brazilijoje.
Valius, Jonas, ir jo sūnūs Juo

zas ir Stasys, iš Paprūdžių k., 
' Raseinių apskr.

Varatinskaitė, Elzbieta.
Vilkas, Domininkas, s. Antano.
Zakis, Edvardas, karininkas.
įZienius, Klemensas ir Vin

cas s. Simo.
Zube, Adolfas, s. Kosto.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York „24, N. Y.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdėsio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
k________ _________Z

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
K

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HSLLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8 0833 ir PR 8-0834 
k______________ J

Koplyčios visose miesto dalyse

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6812 So. Western Avenue 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

PADĖKA

Vela gamina Mamytes Sūrius
Kurį laiką MAMYTĖS SŪRIŲ 

gamyba buvo sustojusi, kol vis
ką persitvarkė, bet dabar jie jau 
ir vėl gapiipami. Dajjar sūrių 
gamintoju yra iš Latvijos čia at
siradęs dypukas Karlis Gailitis,

Golfo sezono pradžia
Paplūdimių ir golfo aikščių 

direktorius Sam Pecoraro pra
neša, kad Chicagos parkų dis- 
trikle golfo lošimo sezonas pra
sideda šeštadienį, hakipdžip 12 
dieną. Mokestis kaip ir Berijai 
po 75c. už 9 skylių “rundą” Lin
coln parke, Columbus parke ir

MM

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★
4330-34 So. California Avenueimu t \ .

Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AlR-CONDITIONED KOPLYČIOS
..... ........... n-------- ------------------------------------------ -------------- ----------------------

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE.

A. a. JUOZAS JASIULEVIČIUS
mirė 1958 melų kovo 22 d. ir palaidotas Lietuvių Tautinėse 
kapinėse. Jis pats negali padėkoti savo dęąugąpis už pasku
tinį patarnavimą, todėl mes, likę jo artimieji, dėkojame: 
Dr. P. Grigaičiui, tarusiam atsisveikinimo žodžius koply
čioje ir kapinėse, vargonininkei Genovaitei Giedraitienei, 
grabhešiams, gėlių aukotojams, laidotuvių direktoriams 
(Mažeikai ir Evansui už gražų paląrųųvipią ir visięips drau
gams, palydoj ilsiems vėlinių į kapus bei a įsilaužiusiems į 
koplyčią.

JASIULEVIČIŲ ŠEIMA.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18lh STREET Phone: SEeley 3-5711
” PETRAS BIELIŪNAS F“~
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3^3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AYE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS ~
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YĄrds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46lh STREET • Phone: YArds 7-0781

“NAUJIENAS” SKAITO V IS V 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAI IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS,

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8^1LL. —SATURDAY, 31ARCH 29, 1958



I

Los Angeles, Calif.
Sana gyventoja

Ponia Bii;bara Tuynell (2016 
Fourth av., Los Angeles) jau 
penkeri metai kaip našlauja. Ta
čiau lietuvių spaudą ji su atsi
dėjimu seka. Ją lanko Naujie
nos, Keleivis ir Sandara. Pri
klauso ji-kelioms organizacijom. 
Su įvairių tautybių žmonėmis 
labai gražiai sugyvena. Sako: 
aš gerbiu juos, o jie mane.

Tai tikrai geras pavyzdys ki
tiems. Taip, jei nori, kad kiti 
tave gerbtų, tai gerbk kitus. Tai 
auksinė taisyklė geram sugyve
nimui.

Los Angely ji gyvena jau nuo 
1902 m. Vadinasi, yra sena to 
miesto gyventoja. Daug ji įdo
mių dalykų prisimena, daug įdo
mių dalykų papasakoja. Su ja 
tikrai malonu susitikti ir pasi
kalbėti.

— K. G. Urnežis’, Naujienų 
ilgametis bendiadarbis, turėjo 
pasiduoti operacijai. Operacija 
buvo padaryta The California 
Hospital (1414 S. Hope St.).

Judriam tautiečiui linkiu greit 
pasveikti. L.

Nauja laida Radijo ir patefonų įsigijimas ir laikymas Collinsville

Kad SLA turtas ir 
ateityje būtų akyliai 

prižiūrimas ir 
Susivienijimo reikalai 
tvarkingai vedami, 

kviečiame SLA narius 
balsuoti už

E. MIKUŽIŪTĘ
SLA iždo globėjos 

pareigoms.
Ji yra patyrusi, gabi ir 
sąžininga SLA 'veikėja.

Lietuvių evangelikų giesmynas
Lietuvos Evangelikų Liutero

nų Konsistorija ir Evangelikų 
Reformatų Kolegija 1942 me
tais Kaune išleido bendrą evan
gelikų giesmyną, apimantį 388 
giesmes, maldas ir kitus priedus, 
'šis giesmynas buvo ruošiamas 
su atsidėjimu apie penkis metus. 
Tame giesmyne, 'šalia senų lie
tuvių sukurtų giesmių tilpo di
džiausia dalimi verstos giesmės 
iš vokiečių, lenkų, prancūzų, lat
vių ir kitų kalbų. Jame randa
ma visame pasaulyje žinomų 
giesmininkų sukurtų giesmių.

Lietuvoje leidžiant giesmyną, 
pagrindan buvo imti mūsų nau
dojami giesmynai, būtent: 
Evangelikų Liuteronų Pagerin
tos Giesmių knygos Lietuvinin
kams, kurios buvo naudojamos 
Didžiosios ir Mažosios Lietuvos 
evangelikų liuteronų parapijose 
ir Evangelikų Reformatų Gies
mynas. Tų giesmynų kalba buvo 
pataisyta, sugryninta, svetimi 
žodžiai išmesti ir pačiose gies
mėse gramatikos kirčiai sude
rinti su muzikos kirčiais. Tas 
giesmynas buvo skiriamas visai 
lietuviškai evangelikų visuome
nei.

Deja, šis giesmynas liko Lie
tuvoje. Tremtyje buvo tūkstan
čiai mūsų žmonių, bet nebuvo 
giesmyno. Todėl iš pradžių ku
nigai spausdino paskiras gies
mes ar mažus giesmių rinkinė
lius. Didesnis giesmynas, susi
dedąs iš dviejų dalių su 300 gie
smių, paimtų iš minėto giesmy
no, pasirodė 1948 metais, šven
tadienių naudojimui šis giesmy
nas buvo per mažas, o be to ir 
šis išsibaigė. Lietuvių, Evange
likų ‘Liuteronų Bažnyčios Vy
riausioji Taryba nutarė išleisti 
1942 metų Giesmyno naują laidą, 
papildant jį daugelio mėgiamo
mis giesmėmis, kurios nebuvo 
tilpusios Lietuvoje išleistame 
giesmyne. Dabar šis Giesmynas 
išleistas padidintas su 426 gies
mėmis, kartu su maldomis, 
Evangelikų liuteronų ir evan
gelikų reformatų pamaldų tvar
ka, laidojimo ir krikšto apeigo
mis, ir šv. Rašto skaitymo ro
dykle. Giesmynas švariai lat- 
spausdintas ant gero plono po- 
pierio 784 puslapiuos^. Dėka 
Pasaulio Liuteronų Sąjungos 
paramos Giesmyno kaina $3. 
Tai didis įnašas į lietuvių evan
gelikų bažnytinę literatūrą.

Kun. A. Trakis

Rašo Balys BrazcE
Keliuose straipsniuose pasi

dalinau su mielais skaityto
jais apie televizijas, o dabar 
noriu dar kai ką pasakvt apie 
radijo ir patefonų Įsigijimą ir 
jų užlaikymą. Atrodo, kad lai 
labai paprastas dalykas: kok
sai paliko, ir nupirkai. Bei ir 
čia kartais išmetamas pinigas 
be reikalo. Kokius radijo ar 
patefonus įsigyti? Yra jų tūk
stančiai modeliu, c

Dabar Įėjo i “madą” pirkti 
viskas, kad (ik būtų vadina
mas su “HI-FI” ar radijo ar 
patefonai. Daugelis nežino, ką 
lai reiškia. Trumpai pasakius, 
lai radijo aparatai ar patefo
nai įrengti su daugiau garsia
kalbių, kurių pagalba išeinan
tis garsas darosi švelnus, ly
gus, be priemaišų. Tokie apa
ratai turi ir tam tikrų dalių, 
kurios atlieka tam tikrą dar
bą. Prieš įsigyjant radijo ar 
patefoną, reikia pagalvoti: ko
kios spalvos, kokiam kamba
ry laikysi, kiek dažnai jį var
tosi ir kas juo naudosis. Juk 
jokiu būdu neliks virtuvėj va
dinamas “HI-FI”, nes jis per 
brangus. Daugiausia šios rū
šies radijo ar kartu su pate
fonu aparatai laikomi svečių 
kambary, o virtuvei tinka ma
žas radijo aparatas, kad šei
mininkėms būtų neblogas pa
siklausyt, triusiant apie pečių.

Gerai nedideli radijo apara
tai turėti su laikrodžiu ir au
tomatiniu Įjungimu kavai pa
sidaryti, su muzikos žadintu
vu miegamajame. Kokios 
spalvos miegamojo ar kitų 
kambarių baldai, tokios spal
vos pritaikinti ir radijo bei 
patefonai. Daugelis naujųjų 
ateivių perka užsieniuose ga
mintus aparatus: vokiškus, ja
poniškus ir kt. tautų. Juose 
taip pat yra “HI-FI”. Kai ku
rie jų konkuruoja Amerikos 
gamybos aparatus ir patrauk
lūs išvaizda, bet yra ir kai ku
rių nepatogumų. Sakysim, vo
kiškos kompanijos turi dalių 
sandėlius vos keliose JAV vie
tose, o kitos nė to neturi, to
dėl kai aparatai sugenda, ten
ka ilgai laukti iki dalvs atei
na. Chicago] e berods tik trys 
kompanijos jau turi visas da
lys. Todėl prieš perkant bet 
kokį radijo ar patefono apa
ratą, tenka kreiptis pas tech
niką klausti patarimo. Juk

ionis, Chicago, Ill.
(orinių radijo aparatu. Jau 
kelios kompanijos išleido ne 
tik su 5 ar ir 9 tranzistoriais 
’'pa\iriins, kišeninius radijo. 
Taip nal daugelis iš mūsų ne
žino. kas lie (ra n z is t oriai. Tai 
labai mažulės lemputės, gal 
puse inčo aukščio, kurių vidu
ryje vra keli punktai. Tran
zistoriai mažai tereikalauja 
elektros srovės ir nuoseklus 
jų veikimas gražiai išduoda 
aparato veikimą. Garsas pa
kankamai stiprus. Įdėjus 4 
mažas baterijas, kurių kainą 
kiekvienos tik 15c., jos gali iš
laikyti net 200 valandų. O GE 
tranzistoriniai radijo apara
tai, įsijungus tam tikrą prie
taisą, galima baterijas pri
krauti ir jos išlaiko iki 10,000 
valandų veikdamos. Tranzis
toriniai aparatai labai tinka 
kelionėms ar kur parkuose, 
nes jie beveik cigarečių dėžu
tės dydžio ir lengvai telpa ki
šenėse. Be to, jie turi ir ausi
nę, kurią įjungus galima ir 
tarp kitų žmonių būti ir sau 
tyliai klausytis radijo žinių, 
muzikos. Ypač ligoniams jie 
tinka ligoninėse.

Gali ateiti toks laikas, kada 
tranzistorių pagalba galės vei
kti ir televizijos aparatai, bet 
kompanijos to dar nesiekia 
įgyvendinti.

Tai liek trumpai apie radi
jo. O kokius patefonus įsigyti, 
— čia jau priklauso nuo lėšų 
ir skonio. Jei nori patefoną 
su HI-FI (aukšto dažnumo 
garso išlygintojas) gerai pirk
ti kaip Zenith, VM, RCA na ir 
neblogi vokiški, ypač, kurie 
turi nuimamą galvutę, kas ap
saugo ją nuo sugedimo. Visad 
patartina patefonus pirkti su 
HI-FI, kurie turi medžio ka
binetą. Pirkdami patefoną, 
stebėkit, kad turėtų 4 greičių 
perjungimus: 78-45-32-16, nes 
dabar ir plokštelių išleidžia
ma LP (ilgų) ir trumpesnių 
45.

Radijo ir patefonų laiky
mas kambariuose priklauso 
nuo šeiminikių skonio. Vengti 
karštos vietos ir drėgnos, pa
tefonus visad uždaryt ir plok
šteles laikyti jieperšiltai, nes 
jos susiries nuo nevienodos 
tepiratūros. Sugedus reikia 
kreiptis į techniką. Nors at
rodo, kad aparatų įrengimai 
paprasti, bet nežinant jų vei-

Lietuvių parapija susilaukė 
nuolatinio kunigo

Collinsyilleje, netoli St. Louis, 
vra seniausia lietuviu evangeli
kų liuteronu parapija, kurią įs
teigė žinomas knygnešys kun. 
Martynas Keturakaitis. šiais 
metais gegužės 5 d. šioji para
pija švęs savo 60 metų sukaktį. 
Nors parapijos 1911 ir 1914 m. 
konstitucijoje aiškiai pasaky
ta, kad šioji parapija “turi bū
ti vadinama: “Evangeliška Liu
teriška -Lietuviška Jeruzalės Pa
rapija” ir jos kunigas turi mo
kėti lietuviškai, tačiau paskuti
niu laiku buvo pavojus, kad lie
tuvių vardas galėjo išnykti, o 
lietuvininkų prakaitu pastatyta 
bažnyčia net būti nugriauta, bet 
dėka pasišventėlių lietuvių pa
rapijiečių teisingumas laimėjo. 
Parapija, buvusi apie du metus 
be nuolatinio lietuviškai kalban
čio kunigo, 1957 m. liepos 14 d. 
išrinko savo kunigu kun. Dr. 
Martyną Kavolį iš Toronto ir 
kovo 23 d. kun. Dr. M. Kavolis 
buvo kun. A. Trakio įvestas i 
tos parapijos klebono pareigas.

Iš Žagariečiy klubo
Klubo susirinkimas įvyko sek

madienį, kovo 23 d. Vengeliaus- 
ko svetainėje; jį atidarė pirmi
ninkas V. Kriščiūnas 1 vai. po
piet. Raštininkui J. Keturakiui 
skaitant protokolą pasirodė, kad 
žagariečiai savo ižde turi jau 
daugiau, kaip 10,000 dolerių, tai
gi finansinis klubo stovis tikrai 
geras.

Apsvarstyti 'šiemet rengiamų 
piknikų reikalai. Pirmas įvyks 
birželio 29 dieną, antras rugpiū- 
čio 24 d. Išrinkta šiems metams 
biznio komisija, į kurią apsiėmė 
įeiti .darbščios ir patyrusios mo
terys: p. B. žemgulienė ir A. 
Stankus. Daugiau kas bus rei
kalinga, atidėta sekančiame su
sirinkime papildyti.

J. Gelgaudas, koresp.

EDWARD V. SAUNORIS GELINYČIA, 
kuri buvo ant lllth St. ir Pulaski Road kampo, persikėlė 

į naują vietą, antras namas į rytus nuo senosios krautuvės.

3942-48 West lllth St, Chicago 43, Ill.
Tel.: PRescott 9-1355-56

vienas nori, kad gerai girdė
tus ne tik Chicago, bet ir Va
šingtonas, Newjorkas ar net 
Maskva su Vilnium; kitas ieš
ko, kad tik visad muzika be 
reklamų griežtų; trečias žiūri, 
kad būtų pigiai ir gerai; ket
virtas nori išsinešti į laukus, 
pajūrius ir 1.1. Įvairiems tiks
lams reikia turėti radijo apa
ratu.

Ateina nauja gadynė tranzi-

kimo principo, galima lengvai 
sugadinti.

Tad įsigykite tokius muzi
kos reikmenis, kaip radijo ar 
patefonus, kurie ne tik kaip 
baldas akį trauktų, bet ypa
tingai nesunku būtų su jų pa
taisymu ir jie būtų patogūs ir 
patrauklūs.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

BanketaiVestuves ©■ @

©

o

VELTUI 1
duodame

rezervuotus

svečiams

puikiai įrengtus
privačius

kambarius,

Užkandžiai
Priėmimai

Pobūviai
Sukaktys

Piinas aptarnavimas maistu 
Tiekiame geriausią maistą 
tarptautinio ir vietinio 
paruošimo
Informacijos ir fotografijos 
pagal pareikalavimą
Aptarnaujame nuo 25 iki 
500 žmonių

TELEPHONE-Mr. Rogan 
Manager 
DEarborn 2-1200

tiktai Jusu

Chicago 3172 West Adams Street

ŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS
Motorola Television Special su 

nešiojamu staliuku .......  $ 12995
3 dal. sofa su 2 staliukais, staliu- 

į ku gėrimams, 2 lempom $24995 t
Vokiškos gamybos Radio FM ir 

trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.
Taip pat didelis pasirinkimas 

naujausių ir moderniškiausių ra- 
> kandų, TV ir radijo aparatų, veid- 

‘ rodžių, lovų ir kita.

A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav

2310 W. Roosevelt Road Tel- SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

CONTINUE THE FIGHT AGAIST BLIGH1
’ J

RETAIN an Candidates
• for/'

Town Offices
ELECT

automat.c COFFEEMASTER
Makes 1 to 10 perfect cups of coffee every time. Solid 
copper vessel for most efficient heat conduction. 
Nickel and chrome plated for lasting beauty. Will not 
corrode.

Model AT 10 $29.95 Your cost............... $*| 0^**

FAMOUS

CbnWU even Heat FRYPAN.

©SUNBEAM

Easy-to-See
FryguidA

Easy-to-Set 
Dial

SQUARE
SHAPE

HOLDS 20%
MORE THAN
ROUND PAN

JERRY F. FRANCIK
FOR

’■ 4 'l

Town Trustee
JERRY F. FRANCIK was elect- 
two years ago to an unexpired 

term as Town Trustee. As a mem
bar of the Town Board, he has 
demonstrated his ability and sin
cerity in the faithful discharge of 
his duties as TOWN TRUSTEE.

JERRY F. FRANCIK is a prao. 
fticing attorney, having received , 
his law degree in 1933.

As Chairman of OPERATION 
BLOCK BUSTER, Mr. Jerry F, 
Francik has given full coopera
tion and active participation to 
the Cicero Fire Prevention Bu-
reau and ihe Legal Department 
in ihe Anti-Blight Campaign — 
on dilapidated sheds, garages, and 
building* to owr Town.

WOLSKY BROS. FURNITURE
733 West 63rd Street Chicago

The original x 
and genuine 
Sunbeam Frypan 
with Controlled Even 
Heat makes every thing 
cooked taste and look better and its’ 
square shape cooks 20% more. Water- 
sealed element for easy washing. Now 
in four sizes to meet every need-— 
standard, medium (in colors), large,
and super. Glass or vented metal , 
covets available.

Model FTM .... $19.95 .... Your cost $1295

ND APPUANC* C MPANY
21, Illinois WEntworth 6-0085

A A
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VOTE 
STRAIGHT 

® REPUBLICAN

CONTINUE
THE FIGHT 

AGAINST BLIGHT

KEEP CICERO 
THE BEST TOWN

IN AMERICA

HENRY J. KLOSAK
FOR

Justice of the Peace
HENRY J. KLOSAK has resid

ed in Cicero during ihe past 
thirty years. He is a graduate of 
J. S. Morion High School and 
De Paul University. He served his 
country in the South Pacific dur* 
ing World War II, as a member 
of ihe Coast Guard.

HENRY J. KLOSAK is an at- 
iorney by profession and main* 
tains his law office in Cicero* j

Blight is one of the worst evils which can attack a community. Unless vigorous 
action is taken to stop its growth, blight will eventually develop into slum areas.

Slum areas invite undesirable people to reside in a community. Blight conditions 
become serious fire hazards. It increases insurance rates and decreases property values.

Cicero is conducting a town-wide campaign against blight. Our Republican Town 
Officials are fully aware of the dangers involved. Jerry F. Francik, Town Trustee, is lead
ing the fight against blight conditions.

VOTE STRAIGHT ® REPUBLICAN
CICERO TOWN ELECTION — TUESDAY, APRIl 1st, 1»58

Polls Open 6:00 A.M. to 6:00 P.M. (

CICERO—THE BEST TOWN IN AMERICA
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
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8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.
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1928 m., praėjus 4 metams po Lenino mirties, o vyriau
sybės priešakiu jisai atsistojo, tik Antrojo Pasaulinio 
Karo išvakarėse, t.y. praėjus dar 10 metų.

Nikita pasirodė esąs greitesnis ir miklesnis už savo 
buvusįjį viršininką ir mokytoją, — nors reikia pasakyti, 
kad Stalinui teko “kurti” totalitarinio despotizmo siste
mą, o Chruščevas ją paveldėjo išbaigtą ir vyriausias jo 
uždavinys dabar yra žiūrėti, kad ji nesusprogtų.

KAS PASIKEITĖ?
Bulganino pašalinimas faktiškai nepakeitė nei dikta

tūros sistemos, nei jos politikos. Vistiek jau seniai buvo 
aišku, kad premjeras Bulganinas tėra tik Nikitos pa
stumdėlis. Tai buvo viešai demonstruojama ir Maskvoje, 
ir jų kelionėse po užsienius.

Vienas JAV senatorius pastebėjo, jog dabartinė at
maina SSRS valdžios viršūnėje, reiškia, kad Kremliaus 
laiškus dabar pasirašinės Chruščevas. Iki šiol Chrušče
vas diktuodavo, o Bulganinas pasirašydavo; o dabar Ni
kita dės po laiškais savo parašą.

Gali išsilaikyti 6 mėnesius
i

JAV mokslininkai sako, kad trečiasis Amerikos dirb
tinis satelitas “Explorer III” arba “1958 Gamma” gali iš
silaikyti orbitoje tarp keturių ir šešių mėnesių. Pirmieji 
spėjimai buvo pesimistiški. Kadangi šis mėnuliukas savo 
perigėjoje (žemiausioje orbitos dalyje) prisiartina prie 
žemės labiau, negu kad buvo planuota, tai žemės atmo
sferos trukdymas neįeisiąs jam skristi ilgiau, kaip vieną 
dvi savaites.

Bet vėlesni ekspertų apskaičiavimai prailgino spėja
mąjį šio mėnuliuko amžių daugiau, kaip dešimtį kartų. 
Jie tiksliau apskaičiavo ir jo orbitą — kelią, kuriuo jisai 
bėga aplink žemę. Orbitos viršuje jisai nutolsta nuo že
mės 1,735 mylias, o orbitos apačioje jisai būna tik už 125 
mylių nuo žemės. Vieną kartą aplink žemę jisai apibėga 
per 115.7 min., atseit, nepilnai dvi valandas.

- . - - —-

Kas netiko kitiems, tinka Nikitai
Nikita Chruščev “priėmė” premjero (ministerių tary

bos pirmininko) postą, bet nepasitraukė iš komunistų 
partijos “pirmojo sekretoriaus” pareigų. Tuo būdu jisai 
dabar kontroliuoja partiją ir vyriausybę, kaip seniau 
Stalinas.

Stalinui mirus 1953 m. kovo mėn., diktatoriaus parei
gas buvo perėmęs Georgi Malenkov. Bet neilgam. Chruš- 
čevas ir kiti “kolektyvios vadovybės” dalyviai rado, kad 
Malenkovas turįs perdaug galios ir galįs pasidaryt jiems 
taip pat pavojingas, kaip kad velionis diktatorius. Ma
lenkovas buvo priverstas rezignuoti iš partijos sekreto
riaus posto. Į šią jo vietą atsisėdo Chruščevas.

Malenkovas vėliau iškrito ir iš premjerų. O Chrušče
vas dabar yra ir partijos bosas, ir premjeras!

Aukščiausias Sovietas patvirtino šitą dviejų galių su
jungimą vienose rankose “griausmingais aplodismen
tais”.'Plojo ir Bulganinas, kurį Nikita išmetė.

PRAMINTU TAKU
Chruščevas, kaip anksčiau Stalinas, įkopė į diktatūros 

viršūnę, pasinaudodamas tuo, kad jo, kaip vyriausiojo 
centro sekretoriaus, rankose yra komunistų partijos ap
aratas. Keista, kad to nepramato kiti Kremliaus šulai. 
Jie, rodos, galėjo pasimokyti iš praeities.

Jau Leninas numanė, kad Stalinas pasidarys perdaug 
galingas, jei ir toliau bus paliktas “generaliniu sekreto
rium”, ir, prieš mirdamas, patarė “politiniam biurui” jį 
iš tos vietos pašalinti. Politbiuro nariai jo patarimo ne
klausė — ir atsitiko tai, ko bolševizmo tėvas bijojo.

Tuo pačiu, Stalino pramintu taku lipo j valdžią Nikita 
Chruščev, ir įlipo dar greičiau, negu Stalinas.

Visagalinčiu partijos bosu Stalinas pasidarė maždaug

SILPNIAUSIA VIETA 
SOVIETŲ IMPERIJOJ
Komunistinės Rusijos įtaka 

plečiasi Tolimuose ir Viduri
niuose Rytuose, bet Vakarų 
Europoje sovietų ekspansija 
tapo sustabdyta. Apie 40-jų 
metų pabaigą ir vėliau Mask
vą ištiko eilė smūgių ir nepa
sisekimų. Nepasisekė jos su
kurstytas sukilimas Graikijoj; 
nepasisekė Berlyno blokada; 
komunistų partijos Prancūzė 
joje ir Italijoje buvo pašalin
tos iš valdžios; Vakarinės Vo
kietijos rinkimuose komunis
tai buvo visiškai sumušti.

Maskva ne tik buvo priver
sta atsisakyti nuo savo plano 
užkariauti Europą, bet pradė
jo kilti neramumai jos sateli
tuose. Nuo Maskvos atsimetė 
Jugoslavija. Po to ėmė reikš
tis kryptis linkui “tautinio ko
munizmo” Lenkijoje ir Ven
grijoje. Rytinėje Vokietijoje 
įvyko sukilimas prieš komu
nistus, kuri numalšinti tepa
jėgė tik sovietų tankai.

Satelitinėse šalyse, įskai
tant Jugoslaviją, gyvena maž
daug 105 milijonai žmonių. 
Maištingosios šalys — Veng
rija, Lenkija ir Jugoslavija tu
ri 50 milijonų gyventojų. Vi
daus perversmai, partijos ir 
valdžios viršūnėse,, yra įvykę 
Rumunijoj ir Bulgarijoj, žo
džiu, nė vienoje tų suso vietin
ių šalių padėtis nėra tvarkoje, 
Kremliaus požiūriu.

Ne gana to, kad tie tautiniai 
bruzdėjimai, aiškiai nukreipti 
prieš Maskvos dominavimą, 
žymiai sumažino moralinį so
vietų autorjtclą Europoje; jie 
susilpnino sovietų imperiją ir 
mijitariškai.

Ginkluotosios jėgos sateliti
nėse valstybėse (maždaug pu
santro milijono vyrų) pasida
rė n ebeiš tikimos Maskvai. Kri- 
lingomįs 1956 m. dienomis 
lenkų ir vengrų komunistinės 

armijos atsisakė kovoti už 
Maskvą arba net dėjosi prie 
maištininkų. Tai yra milžiniš
kos reikšmės dalykas, kuris 
sulaiko Kremlių nuo agresin
gų žygių prieš Vakarus.

Satelitai tai silpniausia vie
ta sovietų imperijoje.

Kai kurie Rusijos įvykių ste
bėtojai mano, kad satelitų pa
stangos atsimest nuo Maskvos 
reiškia sovietų imperijos iri
mo pradžią. Tokią nuomonę 
išreiškė žurnale “The New 
Leader” žinomas rašytojas ir 
ekspertas bolševizmo klausi
mais Dr. David J. Daliu.

Jisai yra įsitikinęs, kad so
vietų imperija turės, kaip ir 
kitos imperijos prieš tai, ank
sčiau ar vėliau subyrėti. Chru
ščevas deda visas pastangas 
jos saitus sutvirtinti. Jisai su
sitaikė su Jugoslavijos Tito ir, 
sušaukęs satelitinių šalių ko
munistų vadus, pravedė rezo
liuciją, kad jie pripažįsta Ma
skvos vadovybę. pasaulio ko
munistų judėjime ir prižada 
vieningai ginti “socializmą” 
(komunizmą) tiek Rusijoje, 
liek kitose šalyse.

Bet tai tik spragų lopymas. 
Pagrindinių imperijos ydų 
Chruščevas nepašalino. Pačio
je Rusijoje padėtis nėra gera. 
Rungtynės dėl valdžios po 
Stalino mirties nepasiliovė, o 
paaštrėjo. Jos nepasibaigs, kol 
bus diktatūra.

TUCHAČEVSKI 
REABILITUOTAS

Raudonosios armijos mar
šalas Michail N. Tuchačevski, 
kurį Stalinas sušaudė 1937 m., 
šiandien yra laikomas sovietų 
“didvyriu”.

Jisai buvo reabilituotas (pri
pažintas nekaltai apjuodintu) 
po to, kai Chruščevas pusiau 
slaptoje partijos XX suvažia
vimo sesijoje iškėlė viešumon 
Stalino piktadarybes. Dabar 

žurnalas “istorijos Klausi
mai”, kurį leidžia SSRS ko
munistų partijos centras, įdė
jo Tuchačevskio vardą tarp 
“didžiųjų karo vadų” — to
kių, kaip maršalai S. S. Ko
nev, Egorov ir šapošnikov.

Maršalas Egorov buvo su
šaudytas tuoj po Tuchačevs
kio. Taip pat buvo sušaudyti 
geri. Uborevičius, Putna ir 
daugybė kitų aukštų Raudo
nosios armijos karininkų. Sta
linas juos kaltino, kaip “išda
vikus”.

Dabar, praėjus 21 metams 
po jų nužudymo, Kremlius 
skelbia, kad jie buvo apkal
tinti neteisingai! Tai kartoja 
dabar ir komunistinės papū
gos užsieniuose, tarp jų ir lie
tuviškos.

Seniau, kai “Naujienos” pa
sakydavo, kad Stalinas nekal
tai nužudė Tuchačevskį, tai 
mūsų bimbininkai plūsdavo 
“N.” redaktorių, kaip įmany
dami.

Taip elgiasi žmonės, kurie 
nevartoja savo proto.

Pareiškimas
Gerbiamas “Naujienų” Re

daktoriau,
Prašau neatsisakyti paskel

bti Tamstos redaguojamame 
laikrašty žemiau dedamą pa
reiškimą, už ką Tamstai iš 
kalno tariu nuoširdų ačiū.

Šių metų “Naujienų” nume
riuose kovo mėnesio 17 ir 21 
dienų p. V. Meškausko ir p. J. 
Bertašiaus vestam ginčyje del 
įvykių Lietuvoje pirmosios 
Sovietų okupacijos pirmomis 
dienomis yra dviem atvejais 
minima ir Lietuvos Socialde
mokratų partija. P. V. Meš
kausko straipsnyje buvo tei
giama, kad LSDP vadovybė, 
A.Smetonai nuo bolševikų pa
bėgus, paskelbusi, partiją pa
leidžianti. P. J. Bertašius sa
vo straisnyje 21.3.58 “Vardan 
teisybės” paminėjo, kad J.Pa- 
leckį lankiusioje 19.6.40 Ko
operatyvų Centro delegacijoje 
buvę ir keturi socialdemokra
tai, tuo, tur būt, norėdamas 
pasakyti, kad Paleckio vyriau
sybe sveikinę ir socialdemo
kratai.

Minėtų teigimų sukoregavi- 
mui lietuvių skaitančiai visuo
menei pranešame:

Lietuvos Socialdemokratų 
partija, kai kartu su kitomis 
politinėmis partijomis (be 
tautininkų) buvo vadistinio 
režimo uždaryta, nuo to mo
mento perėjo nelegalion pa
dėliu ir nelegali pasiliko visą 
pirmąjį Sovietų okupacijos 
melą ir ją sekusią Hitlerio. 
Tačiau partijos vadovybė nie
kuomet nėra tariusi — ir ne
galėjo tai padaryti — partiją 
paleidžianti.

Pas Justą Paleckį, kaip mi- 
nisterį pirmininką, nei LSDP 
vadovybė, nei kas iš partijos

Komunistų reabilituotas Vytautas Putna
1937 m. birželio 11 d. gar

sioje Sovietijos kario Tucha
čevskio byloje buvo pasmerktas 
mirti ir sušaudytas kilme lie
tuvis, raudonosios armijos ka
rys Vytautas Putna. Jo žmona 
Natalija su sūneliu Algirdu buvo 
ištremti Sibiran.

Kaip žinome, raudonosios ar
mijos vienam iš žymiųjų jos ge
neralinio štabo kalių Tuchačev- 
skiui buvo sudaryta byla. Jis 
buvo kaltinariias tuo, kad mena
mai su Vokietijos žinia ir para
ma ruošėsi nuversti Stalino val
džią Sovietų Rusijoj ir sudary
ti kitą. Tada Tuchąševskis ir 
dar keletas tūkstančių raudono
sios armijos karių, daugiausia 
štabistų, buvo sušaudyti. Be Vy
tauto Putnos, taip pat buvo toje 
pačioje byloje sušaudytas kilme 
lietuvis karys Ubarevičius. Ar 
Ubarevičius taip pat yra jau 
reabilituotas, žinių neturima. 
Nieko nežinoma ir apie raudo
noje įarmijoje tarnavusį, stip
riai ir našiai lietuvių komunistų 
spaudoje pasireiškusį Rapolą 
Rasiką, kuris irgi pačių komu
nistų pradaigintas. Tuchaševskį 
jau reabilitavus, dabar ir kiti 
tos bylos dalyviai teisinami.

Vytautas, Kazimiero sūnus, 
Putna gimė 1893 m. balandžio 
12 d. Malėtų valse., Utenos aps., 
ūkininko šeimoje. Paaugėjęs, jis 
mokslo ir darbo ieškoti išvyko 
Rygon, čia pragyvenimo šaltinį 
susidarė dirbdamas geležinkelių 
dirbtuvėse. Vakarais jis lankė 
amatų mokyklą. Ar jis dalyva
vo Rygos lietuvių gyvenime, ži
nių neturima. Kalbama, kad 
prieš pat Pirmąjį Pasaulinį karą 
jis buvo suimtas, kalintas už po
litinį veikimą. Karui prasidėjus, 
jis buvo iš kalėjimo paleistas ir 
mobilizuotas į caristinės Rusi
jos armiją. Karo fronte buvo 
priešo dujomis užnuodytas. Ka
ro ligoninėje buvo pagydytas ir 
komandiruotas į karo praporč.i- 
kų mokyklą. Ją baigęs, vėl buv,o 
grąžintas į karo frontą.

1917 rii. revoliucijos., (Sūku
riuose, tų pačių metų pabaigoje, 
Vytautas Putna ėjo kartu su bol
ševikais. Caristinės armijos li
kučiams subyrėjus, Vytautas 
Putna įstojo į organizuojamą 
raudonųjų Smolensko divizijos 
pulką. Iš pradžių buvo eiliniu 

atsakomingų žmonių ir pas 
nieką iš Paleckio vyriausybės 
nesilankė ir jų nesveikino. 
Kai del p. J. Bertašiaus mini
mų 4 socialdemokratų, daly
vavusių kooperatyvų delega
cijoje Paleckį pasveikinti, gal 
tiek jų ir dalyvavo. Tačiau jie 
atstovavo ir kalbėjo ne parti
jos vardu bei pavedimu, tik 
savo ūkinių organizacijų rei
kalu ir jų įgalioti.

LSDP Delegalūros užsienyje 
vardu

• J. Kaminskas, K. Bielinis 

kariu, o vėliau buvo paskirtas 
politruku.

Tas Smolensko divizijos pul
kas buvo visur kilnojamas, kur 
tik bolševikams teko kautis su 
savo priešais, štai 1918 m. pa
baigoje tas pulkas pasižymi ko
vose už Kazanės miestą. Tos 
srities gyventojai (ural-totoriai) 
Rusijos- revoliucijos pasėkoje 
buvo sukilę tikslu įsteigti savo 
respubliką. Kazanės miestas 
buvo paskelbtas tos respublikos 
sostine. Vytautui Putnai vado
vaujant, tas raudonųjų dalinys 
įveikė sukilėlius dar jiems ne
suspėjus toje naujai paskelbtoje 
respublikoje savo veikimu pasi
rodyti. Jos vietoje buvo suda
ryta raudonųjų autonominė sri
tis.

Už šį sėkmingą raudoniesiem 
karo žygį Vytautas Putna buvo 
apdovanotas raudonos vėliavos 
ordinu. ’

1919 m. V. Putna buvo pa
skirtas 228 Karelijos 'šaulių pul
ko vadu. Tas pulkas daugiausia 
susidėjo iš Petrogrado mobili
zuotų darbininkų, Putilovo įmo
nėse dirbusių.

V. Putnos vedamas pulkas ko
vėsi su suomiais, iš čekų belais
vių sudarytais legionais ir 1921 
m. kovo 16-18 d. užsmaugė su
kilusius Kronštadto jūrininkus 
ir darbininkus.

Be tų mūšių, V. Putnos veda
mam raudonųjų daliniui dar te
ko kovoti prie Išimo, Sibire, su 
generolo Kolčako armija, ten bu
vusiais čekų legionieriais ir ki
tur, kur grėsė bolševįkapis pa
vojus. Jis taip pat dalyvavo 
Lenkijoj mūšiuose ties Varšuva. 
Už tuos visus karų žygius V. 
Putna dar du kartų buvo apdo
vanotas raudonos vėliavos ordi
nu.

Vytautas Putna rašė taip pat 
rusu karo reikalams atkirtoje 
spaudoje ir atskirai išleido šiuos 
rusų kalba veikalus: “Rytų fron
tas”, “1921 m. kovo 16-18 d. 
Kronštadte”, “Ant Vislus ir at
gal”.

Galutinai bolševikams įsiga
lėjus valdžioje ir karo veiksmam 
aprimus, Vytautas Putna buvo 
komandiruotas į karo akademi
jos kursus. Jis baigęs juos sėk
mingai, buvo paskirtas 27 rau
donosios vėliavos Omsko divi
zijos vadu ir artimai bendradar
biavo su Tuchačevskiu ir kitais 
štabistais.

1937 birželio 11 d. Stalino-Be- 
rijos-Molotovo budeliai šį komu
nistams nusipelnusį karį nužu
dė, o dabar komunistu ir vėl rea
bilituojamas ir vadinamas geru 
tarybiniu patriotu, lietuvių liau
dies garbingu sūnumi, kurio ta
rybiniai žmonės niekad neuž
mirš.

(Bus daugiau)

REMKITE TUOS HZNISRIU^
KURIE garsinas;

"NAUJIENOSE"

Buvusio Lietuvos policijos 
vado Petro Mačinsko 

atsiminimai
23- . ■ i !’
įtariamųjų suėmimas

Ištyręs sąraše surašytų įtariamųjų as
menų užsiėmimus aš irgi patyriau, kad 
didžiuma jų yra Realinės gimnazijos mo
kiniai nuo 12 iki 18 metų amžiaus ir tik 
keli kili suaugę asmenys. Žinojau, kad 
Marijampolės apskrity gyvena didžiumoj 
pasiturį ūkininkai ir vėl suabejojau, kad 
jų vaikai būtų komunistinių pažiūrų. Pa
reiškiau, kad nepavykus surasti pas juos 
inkriminuojančios medžiagos dėl mūsų 
tuo reikalu padarytų tarnybinių veiksmų 
galim susilaukt tarnybinių nemalonumų.

P. Misiurevičius paprašė mane į jo rei
kalus nebesikišti ir tik vykdyti jo paliepi
mus. Kaip tik tomis dienomis mano kojos 
šlauny iškilo didelė piktybinė ir labai so- 
panti votis. Kratų vykdymo dieną jau tu
rėjau pakilusią temperatūrą. Nebenuėjau 
tarnybon,, o mano žmona paskambino P. 
Nlisiurevičįui, kad aš sergu. Po valandos 
laiko P. Misiurevičius su apskrities gydy
toju atėjo mano bu tau ir paprašęs gydy
toją suteikti man medicinos pagalbą, ne
patenkintu balsu išmetinėjo man, kad 

aš tyčia apsimetu sergąs ir noriu išvengti 
tokių svarbių tarnybinių pareigų, kurios 
šiandien numatytos atlikti. Misiurevičius 
buvo numatęs, kad pas kai kuriuos įtar
tus asmenis aš asmeniškai vykdyčiau-kra
tas, bet aš ir gydytojas įtikinome jį, kad 
dėl ligos aš to negalėsiu atlikti, tačiau 
tarnybiniu kabinetan galėsiu nueiti ir tu
rėsiu asmeniškai išklausinėt kiekvieną at
vestą įtartą asmenį, pagal rastą prie kra
tos davinių medžiagą.

Kratos pas visus buvo pradėtos daryti 
lygiai 12 valandą dieną ir tokią dieną, ka
da mokyklos atostogavo. Jau apie antrą 
valandą po pietų į mano kabinetą buvo 
atvesti pirmieji įtariamieji su surašytais 
kratos protokolais ir rasta prie kratos įta
riama priešvalstybine literatūra. Kol aš 
juos visus apklausiau, užtrukau per visą 
dieną ir naktį. Policininkai ir kariai, ku
rie darė kratas, ne visi stipriai buvo raš
tingi ir vietoje nesugebėjo atskirti kas iš 
rastų knygų, laikraščių ir prirašytų po
piergalių, galėtų būti priešvalstybinė lite
ratūra. Tai kai kurie pristatė visas rastas 
knygas, sąsiuvinius, laiškus ir kitokių po
piergalių, pažymėdami kratos protoko
luose lik jų skaičių.
Nieko įtartino

Aš viską peržiūrėjęs didžiumoje radau 
mokslo vadovėlius, visokius sąsiuvinius 
su jų gimnazijoje rašytų raštų darbais, ir 

galima pasakyti, nė pas vieną nebuvo ras
ta apčiuopiamos priešvalstybinės litera
tūros. Be leidimų laikomų ginklų taipgi 
nebuvo rasta, net pas patį Žiugždą nebuvo 
rasta lokių įrodymų, kad jis vadovautų 
slaptam komunistų veikimui.

Didžiuma sulaikytų po nuklausimo tuo
jau buvo paleista, bet kai kuriuos, net 
gimnazistus, P. Misiurevičius paliepė už
daryti kalėjimai!, aiškindamas man, kad 
ir be kratos davinių prieš juos jis asme
niškai turi įrodymų. Dėl šitų mūsų pada
rytų veiksmų įvyko didelis vietos gyven
tojų susijaudinimas ir pasipiktinimas. Ry
tojaus dieną mūsų tais veiksmais susido
mėjo Marijampolės apygardos Prokura
tūra, atskubėjo iš Kauno Tribunolo Pro
kuroras, Vidaus Reikalų ir švietimo Mi
nisterijų aukštieji pareigūnai, kai kurie 
Seimo nariai ir kaip P. Misiurevičius ne
sistengė įrodyti suimtųjų kaltę, prokura
tūros parėdymu visi suimtieji buvo palei
sti ir visą kvotą perėmė prokuratūra. Be
rods niekam iš įtartų nebuvo teisme iškel
tų bylų, bet vis dėlto vyriausybei užteko 
pagrindo tąją Realinę gimnaziją uždaryti. 
Kad Žiugžda mokiniams skiepijo komuni
stines idėjas ir kurstė juos prieš tikybą ir 
kunigiją, lai buvo liudininkais įrodyta. 
Skiepymas komunistinių idėjų nebuvo 
dar baudžiamas veiksnias, kol jis nepasi- 
reikšdavo aiškiu kurstymu nuversti buvu

sią Lietuvoje valstybinę santvarką ar tei
sėtai pastatytą vyriausybę.
Kaip 1922 metais atrodė 
Marijampolės apskrities policija

Marijampolės apskrities policijos parei
gūnų sąstatas jau buvo pakenčiamas. Di
desnę dalį sudarė jau atitarnavę Lietuvos 
kariuomenėje atsargos puskarininkiai, au
galoti, lik gal silpnai raštingi ir nmžai su
sipažinę su policijos tarnyba. Bet jų tarpe 
buvo ir netinkamų: seno amžiaus, mažo 
ūgio, visai neraštingų ir abejotino patiki
mumo. Su laiku po truputį teko juos išsi
joti ir jų vieton priimti linkamesnius. 
1922 ir 1923 melais Vidaus Reikalų Minis
terija buvo nusistačiusi įvesti pastovią, 
nuolatinę policijai uniformą. Taigi, kas 
pusmetis kaitaliojo uniformos spalvą, kir
pimą, tarnybinius ženklus ir kepures.

Vienu melu buvo įvedę plieąo spalvos 
uniformą ir iš Anglijos išrašę užmovė ant 
galvų iš kaučuko pagamintas kaskes — 
gorčius, — tokias, kaip filmuose mačiau, 
kad anglų karštose kolonijose nešioja jų 
pareigūnai apsisaugojimui galvų nuo sau
lės spindulių. Bet tai trūko neilgai, nes 
loji uniforma neužilgo buvo pakeista jau 
gal u line uniforma, kuri, be mažų pakei
timų, pasiliko iki Sovietų Sąjunga okupa
vo Lietuvą. *
Kazlų-Rjudos policijos nuovados 
viršininkas Grudininas

Policijos valdininkų tarpe radau Kazlų- 
Rūdos policijos nuovados viršininko pa
reigose buvusį caro laikais Marijampolės 
apskrities “načaRiįką zemskoj stražy”, — 
pravoslavą rusą, pavarde Grudininas. Tas 
žmogus turėjo apie 55 melus, buvo nutu
kęs, pilvotas, pasipuošęs veidą ilgais ūsais, 
sujungtais su sužėlusiais bakenbardais. 
Lietuviškai kalbėjo silpnai ir su rusišku 
akcentu. Rašyti lietuviškai labai silpnai 
tegalėjo. Atvykęs Marijampolėn, po kelių 
mėnesių revizavau visas penkias policijos 
nuovadas. Visur radau pakenčiamą tvar
ką, lik Kazlų-Rūdos nuovados raštinėje 
pasijutau, lyg ne Lietuvos Respublikos 
valstybės įstaigoje. Nuovados viršininko 
kabinete greta Lietuvos Vyties iš vienos 
pusės kabojo Lietuvos Respublikos prezi
dento Stulginskio paveikslas, o iš kilos — 
rusų caro Nikalojaus II portretas. Be to, 
kampe kabojo pravoslavų ikona ir prie 
jos aliejum kūrenama deganti lemputė.

Paklausiau Grudininą, ką tai reiškia. 
Jis man paaiškino, jog jis esąs baltagvar
dietis, pravoslavų tikybos, gerbiąs Lietu
vos respubliką, bet taip pat, nors savo ka
binete, norįs pareikšti pagarbą savo bu
vusiam carui ir savo tikybai. Aš jam pa
aiškinau, kad čia Lietuvos valstybės įstai
ga ir kad caro portretui bei pravoslavų 
ikonai ne viela. Tuojau palįepiąų juos iš
sinešti į savo privalų butą.
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GRADINSKAS Siuntimai į Lietuvą

Radijai, TV, Vėsintuvai 
NEŠIOJAMAS FM RADIJAS 
Be to, AM, trumpos bangos.

Gąlima naudoti ir namų elektrą. 
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI.

PRIIMAM SENUS • TAISOM
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta,y /

Moterų ir vyrų dėmesiui
Jei mėgstate pigiai ir skonin

gai pasipuošti, atsilankykite į 
Liųsės suknelių krautuvę, 3305 
So. Halsted St., Chica'go 8, III. 
Tek: LAfayette 3-2021, kur ra.- 
site didžiausių jų pasirinkimų. 
Be to, mes siunčiam maistų, 
vaistus, medžiagas, avalynę, ir 
kt. į Lietuvų ir kitus kraštus iš 
Anglijos ir Švedijos, kur jie pu
siau pigesni ir greičiau pasiekia 
gavėjų, be primokėjimų. Pav.: 
6 vyriškiems kostiumams medž. 
su visoip persiuntimo išlaidom 
$58.65. A. Kavaliauskas (Sk.)

Geriausia apsimoka pasiųsti 
sekančius dalykus: per lietuvių 
b-vę LAIKRODŽIUS, AKOR- 
D E O N U S, DEIMANTINIUS 
PEILIUS STIKLUI PIAUTI, vi
sokias medžiagas PALTAMS, 
KOSTIUMAMS.

Atgabenkite savo siuntinius 
arba pas mus gausite visokių 
prekių geromis sųlygomis. Rei
kalaukite informacijų

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose).

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
Kairio knyga LIETUVA BUDO

NAUJIENOSE galima gauti 
tik kų iš spaudos išėjusių Ste
pono Kairio knygų LIETUVA 
BUDO. 416 didelių (6x8’/a) pus
lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.50 
■ ■mbm n ■■■■■■■■■ ■■■■!!

Skaitykite “N-nas”

INCOME TAX SERVICE
CHESTER KILKIS

Lietuviška įstaiga per 25 metus, Brighton Parke.
Atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4:30 vai. po piety. 

Vakarais—pirmadienį ir ketvirtadienį iki 8 vai. vak.

4127 S. RICHMOND ST. - at Archer Ave.
Virginia 7-3030

Į ViswtM«e» mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME 

¥2% v
ft**

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. ■ 
Rūšiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1033
£. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir atf F; 
QarhQ valąnqv<>: pjrnąad. ir keivirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; an trad, Ir 
penktad. nuo & ik 5; trečiad. uždaryta, o šęštad. nuo 9 iki vidudienio. J

kur Jūsų

1800 So. Halsted Street

Naujas tepalas ir tabletės teikia naujos vilties 
kenčiantiems nuo reumatizmo ir artrito

The Star Pharmacal kompanijos, Chicago, chemikas pagamino naują 
tepalą ir tablečių. Ši nauja kombinacija, žinoma vardais AMERPOL
RUB ir AMERPOL TABLET, nripažinta labiausiai efektyvia, malšinant 
skausmus, kuriuos paprastai sukelią reumatizmas ir artritas. Pataria
mas sekantis paprastas vartojimo būdas: 1) Rub, užteptas ant skauda
mos vietos, beveik momentaliai palengvina skausmus; 2) Amerpol tab
letės, imamos po 2 su stiklu šilto vandens 3 kartus per dieną po valgio, 
teikia pastovesnį tų pačių skausmų palengvinimą ilgesniam laikui.

Ši nauja pasitvirtinusi kombinacija buvo išrasta paraudusiems, užde
gimą turintiems sąnariams gydyti, patinimui sumažinti ir nutirpusių 
raumenų skausmui numalšinti nuostabiai greit ir su nuostabiais rezul
tatais.

r ____ t

pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi Įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus.

Taupykite,
'' ' ^ft* v

neša gerą

santaupos

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

Telefonas: HAymarket 1-2028

I TRUMPAI I

—Chicagos Lietuvių Taryba 
nutarė Baisiojo Birželio (1941 
m. birželio trėmimų) minėjimų 
suruošti birželio 14 dieną Mari
jos aųkšt. mokyklos auditori
joje.

—L. A. Menininkų Klubo ra
movei įrengti ir Čiurlionio Gale
rijai naujų kūrinių įsigyti, ba
landžio 19 d. šeštadienį 7 vai. 
vak. Jaunimo Centre ruošiamas 
pobūvis-vakarienė. Moterys, vy
rai ir jaunimas prašomi pasi
puošti tautiniais drabužiais ir 
dalyvauti tautinių drabužių kon
kurse, kurs įvyks tame pobūvy
je. Už gražiausius tautinius 
drabužius bus skirtos vertingos 
premijos. Be to bus meninė pro
grama ir 'šokiai. Pobūvio daly
viams su tautiniais drabužiais 
įėjimas nemokamas. Sykiu su 
L. A. M. Klubo ramovės atida
rymu ten pat įvyksta ir dail. 
V. K. Jonyno 50 metų jubilieji
nės parodos atidarymas

—Kan. J. B. Končius, BALFo 
pirmininkas, sekmadienį atvyks
ta į Chicag-ą. Ta proga Balfo 
Chicagos apskritises valdyba 
šaukia visuotinį narių ir pri
jaučiančių susirinkimą, kovo 31 
d., pirmadienį, 8 vai. vak., Jauni
mo Namuose, 5600 So. Clare
mont avė. Kan. J. B. Končius 
padarys įdomų pranešimą apie 
aktualius Balfo reikalus. Kvie
čiame visus skaitlingai daly
vauti.

—Lietuviškos mokyklos met
raščiui jau gauta didelis pluok- 
tas medžiagos iš įvairių laisvo
jo pasaulio šalių, bet yra daug 
nespėjusių iki skelbtojo termi
no paruošti, todėl medžiagos 
rinkimas tęsiamas toliau ir pra
šomą siųsti anksčiau skelbtuoju 
Mokytojų s-gos sekretorės ądre- 
sų: Bernadeta Beleškienė, 6921 
So. Claremont avė., Chicago 36, 
Illinois.

—Tėviškės Lietuvių Ev. Liu
teronų parapijoje jau eilę metų 
Verbų sekmadieniais rengiami 
giesmių vakarai. Parapijos cho
ras, dūdų-triubininkų ratelis, 
solistai deda visas pastangas 
kuo geriausiai šiuose vakaruo
se pasireikšti. Neatsilieka ir vi
sa parapija, įsijungdama į ben
drų lietuvišką giesmę. Giesmių 
Vakaras įvyks šį sekmadienį, 
kovo 30 d., 6 vai. Parapijos nuo
savoj bažnyčioje, 6641 So. Troy 
street.

—Dar kartą pranešama, kad 
Terros ir Rašytojų Draugijos 
ruošiamas literatūros vakaras 
įvyksta rytoj ne 4, bet lygiai 
5 vai. vakare, čia bus įteikta li
teratūros premijos už geriausią 
1957 m. knygą, o suvažiavę sve
čiai rašytojai: Aistis, Cicėnas, 
Gustaitis, Jankus, Nagys kartu 
su laureatais duos išimtinai pui
kią literatūrinę programą.

—Darata Giedraitienė krei
pėsi į aukštesnį teismų, reika
laudama priversti miestą sumo
kėti jai didesnį atlyginimą už 
nugriautą namą ir nusavintą 
žemės sklypą 3533 So. Halsted 
st., kur bus įrengta automobi
liams pastatyti aikštė. Miestas 
jai paskyrė tik $12,500, ji rei
kalavo $18,000. Giedraitienė sa
ko, kad tokiu miesto įkainavimu 
ji yra nuskriausta.

—Juozo Vaineikio byla prieš 
užpuolikus plėšikus prasidėjo 
kriminaliniame teisme Chicago- 
je kovo 5 d. Vaneikis prieš pora 
mėnesių buvo dviejų juodukų 
užpultas ir peršautas į galvą, 
ko pasėkoje jam išimta dešinė 
akis. Teismo prokuroras pareiš
kė, kad jis reikalaus plėšikus 
bausti po 99 metų kalėjimo. Ka
dangi byla yra labai sudėtinga, 
nes plėšikai yra padarę keliolika 
kitų plėšimų, byla nusitęs ilgiau 
ir teismo sprendimas bus pa
skelbtas vėliau.

—Wm. Jashmanto byla atidė
ta. William Jashmontas, gyv.

. PREMIJA ‘
KATILIŠKIUI

Jury komisijos akto turinys
Lietuvių Enciklopedijos jury 

komisija premijos paskyrimo 
Mariui Katiliškiui už romaną 
“Miškais ateina ruduo” akte pa
skelbė motyvus, kuriais ši knyga 
išskirta geriausiu mūsų groži
nės literatūros veikalu 1957 me
tais. Konstatavus, kad ši knyga 
akyvaizdžiai išsiskiria iš visų ki
tų 1957 m. išleistų knygų ir yra 
didžiai vertingas įnašas į mūsų 
grožinės literatūros lobyną, ak
te nurodo, kad Marius Katiliškis 
šioje knygoje savo kūrybiniu 
brandumu davė įspūdingai sa
vaimingą, gyvenimiškos ir me
ninės tiesos kupiną kūrinį, iš
puoselėjo savo stilių, neperkrau
tą, o tačiau pilną poetingumo ir 
vaizdingumo. Jury komisijos 
liudijimu, šioje knygoje Marius 
Katiliškis pasireiškė, kaip “dia
logo meisteris, pasirodė turtin
gas žodingumu ir na'uju kūrėjo 
žvilgsniu pažvelgė į lietuvio so
diečio ir darbininko-zimagoro 
sielą, nesistengdamas jos dailin
ti, smerkti ar teisinti, ir sukūrė 
meniškai autentiškus, gyvybės 
kupinus charakterius, davė nuo
stabiai spalvingų lietuviškos 
gamtos vaizdų.”

Jury komisijos sudėtis buvo 
paskelbta anksčiau.

Pagerbė solistę 
Juzę Augaitytę
Buvusi Vilniaus operos solistė 

Juze Augai tylė sudainavo Mar
garitos partijų Chicagos Vyrų 
Choro statytoje “Fausto” ope
roje. Chicagoje gyvenų vilnie
čiai turėjo progų dar kartų gė
rėtis jos balsu bei vaidyba. Iš 
savo gerbėjų jinai susilaukė la
bai daug gėlių.

Operos proga atvažiavusi iš 
Philadelphijos į Chicagų, solistė 
čia svečiavosi apie dvi savaites, 
gyvendama pas p. Briedžius ir 
pas p. Brazdžius. IP-os L. Braz- 
dienės pastangomis pereitų sek
madienį, kovo 23 d., jai buvo 
suruoštos vardinių vaišės ponų 
Brazdžių namuose, 6600 South 
Whipple SI.

Vaišėse dalyvavo apie 30 žmo
nių, daugiausia menininkų: po
nai Kučiūnai, Baranauskai, Li- 
nevičiai, Sprindžiai, švaistai-Bal- 
čiūnai, Kulkai, Skotai, St. So
deika, Janina Liustikaitė ir kt. 
Ta proga daugelio vaišių daly
vių buvo prisiminta meninė 
veikla Vilniuje. Karlu atšventė 
savo vardines ir kiti du soleni- 
zantai—Juozas Švaistas-Balčiū- 
nas ir Juozas Briedis.

—Vilniškis.

Kalėdos buvo geros,
Velykos, dar nežinau

Kovo 20 d. suėjo lygiai me
tai, kaip buvau atvežtas į ligo
ninę dėl antros kojos. Dabar, po 
metų laiko, kojos stumbris bai
gė užgyti, infekcija sulaikyta, 
bet dar ilgai teks laukti, kol at- 
slūsgs sutinimas. Tik tuomet 
bus galima imti mierų dirbti
nai kojai pagaminti.

Kalėdos buvo labai geros. Ga
vau daug laiškų ir dovanų nuo 
draugų ir geros valios žmonių. 
Velykoms nesitikiu daug, nesi 
ir pernai metais buvo nežymėti- 
nos. Jaučiuosi gerai ir stiprus 
dvasioje — seku spaudą ir visų 
lietuvišką veiklą per Naujienas. 
Tik labai pasigendu to malonu
mo kartu veikti ir būti su vi
suomene. Visas mano ūpas man 
rodo, kad ta proga dar nėra vi
siškai žuvus ir tikrai tikiuosi, 
kad ir vėl galėsiu vaikščioti ir 
grįžti atgal į žmones.

V. Ambrose,
Ward 63, Bed 7, Cook 

County Hospital

Tragiškas džudo 
numeris

Geležinkelių policininkas 
guel Guerrero, 2'5 m., iš 1414 
W. 17 st., įdavė savo tarnybinį 
revolveiį draugui Richard Kruz, 
25 m., ir pasakė, kad jis parodys, 
kaip galima nuginkluoti džudo 
metodu užpuoliką.

Numerį berodĮant, revolveris 
išsišovė ir mirtinai pataikė po
licininką Guerrero, (v)
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BAIGDAMI ŠIŲ METŲ GYVQSIOS LIETUVYBĖS AKCIJĄ, 
CHICAGOS SANTARIEčlAI RENGIA

IŠRAIŠKOS ŠOKIO IR POEZIJOS VAKARĄ, ir
POPIETĘ SU POETU HENRIKU NAGIU

BRIGHTON BAKERY (buv. Preikšo)
2457 W. 46th Place Virginia 7-1250

Specialiai Velykų šventėms kepame tortus, mazurkas, 
velykines babkas pagal lietuviškų skonį.

Užsakymai priimami iki trečiadienio, balandžio 2 dienos. 
ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ DUONA, RUGINĖ IR KVIETINĖ, 

VISOKIŲ RŪŠIŲ PYRAGAIČIAI.
Savininkas F. MACKEVIČIUS

f INCOME’

TAX
SERVICE,,

• Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosavybių 
savininkų) mokesčių blankas.

• Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą.
• Sutvarko užsilikusias knygas.

PRANAS SALEMONAVICIUS
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue). 

Susitarimui tel.: Victory 2-3486
nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro, taip pat šeštadie-Valandos: Kasdien

niais ir sekmadieniais. 20 MĖTŲ PATYRIMAS; ŽEMOS KAINOS.
LICENSED SALESMAN — padeda pirkti ir parduoti Real Estate. 

Parūpina visokius draudimus — “insurance”.
Kaip GENERAL CONTRACTOR — taiso, remontuoja biznių patalpas bei 

senus namus, stato naujus namus ir ofisus, perdirba krautuvių priekius, 
dengia stogus, tinkuoja ir atlieka visokius mūrinimo, medžio ir kanaliza
cijos - “plumbing” darbus. Plytelės grindims, sienoms. Taisome elektrą.

PRAŠOMA TELEFONUOTI DĖL APSKAIČIAVIMŲ.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

ofiiGHToN SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Avė. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus «uo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

Žymus lietuvis biznierius, 35 metus varęs biznį Town of Lake apy
linkėje, apleidžia Chicago ir rengia didelę atsisveikinimo (Fare
well) party penktadienį, šeštadienį ir sekmadienį, kovo 28, 29 ir 30 
dienomis

4522 SO. MARSHFIELD AVE. Virginia 7-8186

Bus geros muzikos, o užkandžiai svečiams bus teikiami veltui.
Kviečia visus giminiečius, draugus ir pažįstamus, prietelius ir neprietelius.

Ateikite visi, kartu pasilinksminsime ir gražiai laiką praleisime gerų žmonių draugystėj.

TONY ir MARY SPAITIS, Sav
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4031 So. Talman Avė., pereitų 
sausio mėnesį pravažiuojančio 
paauglio Lorenz Rovers buvo 
sužeistas ir jojo automobilis 
smarkiai sugadintas. Jo byla 
prieš Re vers buvo svarstoma 
trafiko teisme pereitą ketvirta
dienį, bet teisėjas Wasek bylų 
atidėjo balandžio 29 dienai, kad 
per tų laikų būtų galima ištirti 
X spindulių nuotraukas ir nu
statyti p. Jashmonlo sužeidimo 
laipsnį.

KLAUSA GERINANTIS AKUSTIKO- 
NAS NEŠIOJAMAS VISAS AUSYJE 
ARBA PRITAIKOMAS PRIE AKINIŲ.

Klausa tiriama, akustikonas pritaiko
mas prie sumažėjusios klausos 

reikalavimu.
DR. C. MICHEL
Optometrist ■ Acoustitian

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
2-ras aukštas — YArds 7-6616 

CHICAGO 9, ILL.

Atidaro didelę vasarvietę (Summer Resort) Oregon, Ill.
ant kelio Nr. 2, 5 mylios į pietus nuo Oregon City Hali,

CASTLE ROCK INN*

Įvairiausi Amerikos ir importuoti gėrimai. Moderniškas restoranas ir baras. Daugelis 
namelių vasarotojams. Laiveliai žuvautojams ir pasivažinėjimui.

Savininkas parduoda milžiniškų milijonų dolerių vertės akmenį. Pirmas pasiūlęs 
daugiau negu $100,000.00 taps savininku.

TONY ir MARY SPAITIS, Sav.
Telef.: Virginia 7-8186

PERSIUNTIMAS SIUNTINIŲ Į SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, 
ESTIJĄ IR KITAS RESPUBLIKAS

GENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., INC.
135 West 14th St., New York 11, N. Y. Tel.: CHelsea 3-2583

(Licensed by USSR)
Pagal sutartį, sudarytą su Inturistu, Urmą turi teisės siųsti siuntinius į visas SSSR respublikas ir Lietuvą. 
Visos išlaidos įskaitant muitą apmokama čia, firmos įstaigoje. Siuntinį galite atsiųsti paštu.

Siųsti galima tik naujus daiktus. Kiekvienas siuntinys apdraustas.
ĮSTAIGOJE DIDELIS PASIRINKIMAS PREKIŲ.

Atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. Sekmadieniais iki 4 vai. 
Klientų patogumui skyriai atidaryti sekančiuose miestuose:
116 EAST 7th STREET, NEW YORK, N. Y. Tel.: YU 2-0380

900 LITERARY ROAD 11339 JOS. CAMPAU 632 W. GIRARD AVE. 332 FILLMORE AVE. 
CLEVELAND 13, OHIO DETROIT 12, MICHIGAN PHILADELPHIA 23, PA. BUFFALO 6 N. Y. 
Tel.: TOwer 1-1461 Tel.: TOwnsend 9-3980 Tel.: WAInut 5-8878

Išraiškos Šokio ir Poezijos Vakaras įvyks kovo 29 d., šeštadienį. Pradžia 
8:00 valandų vakaro. Programoje* dalyvaus išraiškos šokėja P. VAITKU- 
NAITĖ - NAGIENĖ, savo kūrinius skaitys poetai: J. AUGUSTAITYTe- 
VA1ČIUN1ENĖ, H. NAGYS ir A. MACKUS.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—SATURDAY, MARCH 29, 1958

Kovo 30 d., sekmadienį, Jaunimo Namuose poetas H. NAGYS skaitys pa
skaitų: Keliai ir Klystkeliai, Veidai ir Kaukes — Dvylika Metų Mūsų Bena
mės Prozos (1915-1957). Programoje savo kūrinius skaitys rašytojai DR. 
J. KAUPAS ir M. KATILIŠKIS. Pradžia 2:00 vai. po pietų.
Abi programos įvyks Jaunimo Namuose. Visuomenė kviečiama dalyvauti.



IŠ C H IC A G O S IR 
APYLINKIŲ

Organizuos į uniją 
miesto tarnautojus

Meras Daley pažadėjo nesi
priešinti AFL-CIO valstybių, 
savivaldybių ir miestų tarnau
tojų unijos organizatoriams pa
traukti prie šios unijos Čika
gos miesto tarnautojus.

•»
ši unija atidarė savo raštinę 

54 W. Randolph st. ir paskyrė 
vyriausiu organizatorium Victor 
Gotbaum. Čikagos policijos vir
šininkas O’Connor aiškiai ir 
griežtai pasisakė prie policinin
kų susiorganizavimą i uniją, 
kuri galėtų kelti streikus, rei
kalaujant didesnio atlyginimo.

Kongreso komitetas 
kvočia prokurorą

Kongreso komitetas pasiuntė 
j Chicagą du savo tardytojus iš
tirti, kodėl fed. prokuroras Ro
bert Tieken sustabdė darbą pri 
siekusiųjų teisme, kuris turėjo 
ištirti įtariamą skandalą supir- 
kinėjant Illinois valstybei že
mes, reikalingas plentui pra
vesti.

Demokratų partijos pirminin
kas Butler buvo vienas iš tų, 
kurie pareiškė nusistebėjimą 
Tieken elgesiu. Mat, Illinois val
stybė pirko ir iš Tieken sklypą 
jo žeimės už $34.500 plentui 
pravesti, ir tai sukėlė įtarimą, 
kad fed. prokuroras yra linkęs 
atidėlioti prisiekusiųjų teismo 
tyrinėjimą apie žemių supirki
mą. (v)

Alkoholis pakelia 
nosies temperatūrą

Palaiminti raudonnosiai, nes 
jie nesirgs sloga — skelbia, ži
noma, kitais žodžiais, Dr. Noah 
D. Fabricant viename ' Ameri
kos medikų asociacijos leidiny
je. Jis įrodo, kad senas naminis 
vaistas prieš šaltį, išmesti “gerą 
burnelę” yra mediciniškai svei
kas dalykas. Alkoholis padeda 
nugalėti slogą, ypatingai pra
džioje, rašo daktaras.

“Alkoholis padidina kraujo 
cirkuliaciją, priduoda 'šilumos 
ir patogumo jausmą, sukelia 
mieguistumą ir palinkimą eiti 
gulti, visa kas tik reikalinga ko
voje su sloga, “rašo Dr. Fabri
cant ir prideda: “Poilsis lovoje 
sumažina kovoje žiaurumą, su
mažina pavojų užkrėsti kitus ir 
apsaugo susirgusį nuo kompli
kacijų”.

Šaltis (sloga) visuomet prasi
deda nosies temperatūros nukri
timu ir kraujo takų nosyje kon- 
strikcija ir išdžiūvimu. Tuo bū
du sumažinama apsauga nuo 
slogos bakterijų ir kyla pavo
jus rimtos infekcijos. — Ban
dymai parodę, kad galima nosies 
temperatūrą pakelti išgeriant 
alkoholio. Buvo duota išmesti F
po unciją stiprios whisky dvy
likai vyrų, ir tyrimas paiodė, 
kad po pusvalandžio visų nosys 
buvo karštesnės.

Plaukų kirpimas 
dar labiau pabrangs

2,700 Chicagos kirpėjų unijos 
548 lokalo narių ateinantį mėne
sį pareikalaus iš savo darbdavių 
—Master Barbers asociacijos pa
kelti uždarbius ir duoti kito
kius pagerinimus. Kirpėjų uni
ja pareikalaus mažiausiai $75 
savaitei algos arba $15 daugiau 
kaip ligi šiol. Be to unija parei
kalaus, kad kirpyklų savininkai 
atiduotų kirpėjams 70 nuošim
čių uždarbio, padaryto viršum 
$100 per savaitę. Ligi šiol jie 
gaudavo 60% nuo uždarbio vir
šiau kaip $85 per savaitę. Ir dar 
pareikalaus dviejų savaičių ap
mokamų atostogų, vietoje vienos 
savaitės kaip ligi šiol, 40 valan
dų darbo savaitės vietoj 45 v. 
kaip ligi šiol, ir uždaryti kir
pyklas 6 vai. vietoje 7 vai. kaip 
ligi šiol.

Master Barbers asociacijos 
sekretorius Aliotta pareiškė, 
kad šiuo metu esą labai neprak
tiška tokius reikalavimus kelti,

nes tai reikštų kirpimo kainų 
pakėlimą. Ligi 'šiol kirpimas 
Chicagoje kaštuoja $1.75 savai
tės dienomis, ir $2.00 šeštadie
niais ir dienomis prieš šventes.

“Stebuklingas vaistas” 
visokiom ligom gydyti

Chicago Medical School ir 
Michael Reese gydytojas Dr. E. 
F. Rosenberg paskelbė Klinikos 
Kongrese apie puikius rezulta
tus, gautus gydant reumatoidini 
artritį dirbtinai pagamintu hor
monu. Tas vaisias, duodamas 
tablečių forma ir pavadintas 
“Medrol”, visiškai pašalinęs ar- 
tričio simptomus dviem ligo
niams. Penkiolikai iš kitų 23 
ligonių pasiektas “žymus page
rėjimas”.

Dr. Samuel Feinberg iš North
western universiteto medicinos 
mokyklos pranešė, kad darant 
bandymus su Medrol, rasta, jog 
uždegimams pašalinti šis vais
tas yra lygus ir net geresnis kaip 
prednisolone. Chicagos univer
siteto prof. Dr. Jean A. Spencer 
pranešė, kad tenai iš 10 ligonių, 
sergančių uleeruotu kolilis, ke
turi žymiai pagerėjo. Tokiu ko
lilis vadinama liga, kuomet žar
nose atsiranda žaizdos, kurios 
palaipsniui daugėja.

Įdomių rezultatų gauta ir da
rant bandymus su leukemija 
sergančiais jaunuoliais. Dr. Ru
dolph Toch iš vaikų vėžio tyri
mo fundacijos Bostone pranešė, 
kad iš 17 jaunų pacientų 10 at
vejais simptomai praėjo, o 2 at
vejais dalinai praėjo. “Dar ne
galima pasakyti, kaip ilgai tas 
Medroliu pasiektas pagerėjimas 
tęsis”.

Bet nemažiau įdomus rezul
tatas ganias su 67 metų amžiaus 
žmogumi, kuriam buvo lomo
mis išbirę plaukai galvoje ir 
barzdoje ir po 2 mėnesių, var
tojant Medrol, vėl pilna barzda 
išaugo ir pacientas turi skustis 
kasdieną, pranešė Dr. Clarence 
Goldberg iš Cincinnati.

Mačiulis, Leonauskas — 
Amerikos piliečiai

Federalinis teisėjas Igoe as
meniškai atvyko pas du lietu
vius invalidus, priimti jų prie
saiką ir įteikti jiems Amerikos 
pilietybės dokumentus. Jie yra 
Petras Mačiulis, 63 metų, gyv. 
3318 S. Rockwell st. ir Bronius 
Leonauskas, 42 metų, 3400 
Lowe avė. Teisėjas Igoe, lydi
mas savo klerko Edward White 
ir /natūralizacijos įlkąamįnato- 
riaus Anthony Petrone, pirma 
apsilankė pas B. Leonauską.

Leonauskas papasakojo, kaip 
jis, jo žmona, jų maža dukrytė 
ir viena prisiimta našlaitė 1944 
metais rusams artėjant pabė
go iš Lietuvos ir kaip jie dau
giausiai pėsčiomis nukeliavo 100 
mylių į Vokietiją. Išbuvę kele
tą metų vokiečių ir amerikiečių 
stovyklose, 1949 metais jie pa
siekė Ameriką. Leonauskas, 
kurs dirbo dženitoriu, kol kele
riopos ligos pakirstas atsigulė 
į lovą, pareiškė teisėjui: “Ma
no daktaras sako, kad aš nebe
ilgai gyvensiu, bet šiandien aš 
esu laimingas, būdamas Ameri
kos pilietis. Lietuvą apleidęs 
iš buvau likęs be tėvynės”'.

P. Mačiulis, kuriam 1955 me
tais buvo amputuota dešinė koja 
ir dabar važinėja ant ratų, nuo 
1922 metų iki antrojo pasaulinio 
karo pradžios tarnavo Lietuvos 
pasiuntįnybėse Pragoję, Buenos 
Aires ir Romoje. Rusų armijai 
įsibrovus į Lietuvą jis su šeima 
apleido savo kraštą. Mačiulis 
kalba astuoniomis įkalbomis ir 
būdamas Romoje gavo teisių di
plomą. .Priėlmęs /priesaiką jis 
pasakė: “Dabar aš vėl galiu at
likti Jsavo pilietybes pareigas, 
ko buvau netekęs sovietams pa
grobus — Lietuvą”.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas* »

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REIKALINGAS žmogus porterio dar
bui. Gali būti posenis ir gyventi vie
toje, 3465 So. Morgan Street.

REIKIA ŠEIMININKŲ
Turi turėti 5 metų patyrimą dide

lių viešbučių darbuose. Unijinis aftly- 
gihimas. Pasimatymai nuo 9 -vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro. Netelefonuokite.

Mr. Byrnes
20 SO. DEARBORN ST.

PERSONAL

PAIEŠKOMAS Steponavičius Bane- 
venturas, sūnus Ignaco, jo sūnus Ig
nas, dukterys Jeva ir Leokadija. Prieš 
karą gyvenę Chicagoje. Paieško brolio 
dukterys, gyvenančios Lietuvoje.

Skambinti RE 7-2503

PAIEŠKOMAS Liudvikas Karečka, 
Leono sūnus, iš Laknenių kaimo. Ieš
ko brolis, gyv. Lietuvoje. Pranešti: 
Leonas Karečka, Salantų rajonas, Mi- 
šėnų paštas, Videikių kaimas, Lietuva.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
Geri baltaveidžiai nuomininkai. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
Roselande, be baldų, apšildomas, an
trame aukšte. Apačioje—kitas 3 kmb. 
su krautuve,. 11578 So. Prairie Ave.

4 KAMB. butas, alyva pečiumi šildo
mas. Tik suaugusiems. Be gyvulių. 
Kreiptis po 5 vai. 5334 W. 25th Place, 
Cicero, Illinois.

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai su atski
ra prausykla. Atskiras įėjimas. Gali
mybė valgi virti. OL 2-5349.

1938 So. 48th Court

BRIGHTON PARKE išnuomojamas 4 
kamb. butas. Virginia 7-4639, penkta
dienį po 4 vai. popiet.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
pirmame aukšte ir 4 kamb. antrame 
aukšte, su voniomis, suaugusiems.

Bishop 7-8563

IŠNUOMOJAMAS ramus ir šviesus 
kambarys. Centralinis apšildymas, an
tras aukštas. P. Petraitis, 812 W. 33rd 
Street.

IŠNUOMOJAMAS kambarys, šviesus 
ir pigus. Kreipkitės pirmam aukšte.

7027 So. Washtenaw Ave.

IŠNUOMOJAMAS gražus 4 kambarių 
butas, 704 W. Marquette Rd. Antras 
aukštas, priešakys, šiluma, šviesa ir 
karštas vanduo. Telef.: WE 6-6050.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vienai ar 
dviem merginom arba vedusių porai, 
galima naudotis virtuve. HĖmlock 
4-1878 nuo 9 vai. ryto iki vakaro.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
2024 So. Ruble St., pirmas aukštas. 
Centralinis šildymas, šiltas vanduo, 
skalbykla. Galima gauti garažą.

Kreiptis CHesapeake 3-1063

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai: virtuvė 
ir didelis miegamas, su rakandais ir 
gazo šilima, vienam dirbančiam vy
rui. FRontier 6-3043.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas, 
2 miegami, vonia, viskas apšildoma, 
dviem dirbantiem žmenėms. Trečiame 
aukšte, iš priekio. 919 W. 35th St.

IŠNUOMOJAMAS namas ir krautuvė. 
Automatiškas šiltas vanduo, viskas 
naujai įrengta. Kreiptis 3316 S. Mor
gan St., antrame aukšte.

3318 So. Morgan Street

IŠNUOMOJAMAS kambarys pastogėj, 
yra insuliuotas. Galima naudotis vir
tuve. Šaukite po 4 vai. RE 7-6251.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA kepykla. Geri įrengi
mai. Kaina nebrangi. Savininkas eina 
pensijon. 639 W. 18th St. TA 9-3631.

PARDUODAMA TAVERNA, kampinis 
mūrinis namas, 24 pėdų baras, auto* 
matinis alyva šildymas, rūsys, 4 kmb. 
užpakalyje, uždari porčiai, 2 karų ga
ražas. Apsimokėtų apžiūrėti.

2859 So. Avers Ąve.

PARDUODAMA TAVERNA, 4359 So. 
Talman Ave., yra 6 kambarių butas 
gerame stovyje. Kaina nebrangi.

TeL: YArds 7-2480

PARDUODAMA valgykla, gausi klien
tūra didelėje lietuvių kolonijoje. Tei
rautis 2447 W. 69th St. GR 6-9504.

PARDUODAMA TAVERNA ir namas, 
kuris tinka bet kokiam bizniui.

2421 West 47th Street

ALAUS IŠVEŽIOJIMAS, urmo preky
ba. Skambinkite nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vak. FRontier 6-4087.

SALIUNAS išnuomojamas BridgepOr- 
to apylinkėje. Geras ir pelningas biz
nis. LAfayette 3-3186.

PARDUODAMA grosernė ir mėsos 
krautuvė. Geras kampinis biznis, Mar
quette Parke. Už mažą investavimą 
galima turėti gerą pastovų pelną.

Gauch, 2558 W. 69th Street

“NAUJIENOS” PRANEŠA '
TEISINGAS ŽINIAS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

6 KAMB. MŪR. BUNGALOW Gage 
Pk. Naujas gazo šildymas. Alum, lan
gai, tinkleliai, durys. Namas labai ge
ram stovyje ir švariai užlaikomas. 
Garažas. $16,800. A. Sirutis.

ROSELANDE:
a) Gerą biznį darąs restoranas, 70 

sėdimų vietų. Visi įrengimai moder
niški—nauji. Viskas tik $7,000;

b) Self-Service grosernė ir mėsinė. 
Apyvartos $5,000 į mėn. Dėl kainos 
su savininku bus galima susitarti. A. 
Rėklaitis.

6 APARTMENTŲ namas: 5x3 ir 1-6. 
Tik 1¥2 bloko nuo Marquette Pk. Šil
dymas alyva. 2 karų garažas. $46,000. 

'A. Katilius.
ĮDOMUS PIRKINYS: 10 metų 6 

kmb. mūr. namas Marquette Pk. Apa
čioj 4 kmb. (2 mieg.); viršuj antras 
tualetas ir 2 kmb. su atskiru įėjimu. 
Aut. šildymas. Naujas 2 karų garažas. 
Tiktai $22,500. A. Linas.

GRAŽIAI IR GERAI rempdeliuotas 
6 kamb. namas su centrinė šildymo 
sistema arti Marquette Pk. kolonijos. 
Tik $13,800. A. Sirutis.

ARTI ČIKAGOS, pietų vakaruose, 
5 akrai žemės, puikus 5 kamb. namas, 
rūsys, centr. šildymas; garažas. Daug 
įvairių medžių. Prie didelio kelio ir 
kryžkelių. $17,500. A. Rėklaitis.

6 KAMBARIŲ bungalow prie 67th 
ir Richmond. Septintas kmb. porčiuj. 
Gazo šildymas. 1¥2 karo garažas. 
$19,300. A. Katilius.

REAL ESTATE FOR SALE 
__  Narnai, žemė — Pardavimuj_

MARQUETTE Pk.—tiktai $17,500. 
Mūr. 5 kmb. rezidencija. Gazo šildy
mas. Platus sklypas, i ¥2 auto gara
žas. A. Sirutis.

PRIE ČIKAGOS puikus 6 kmb. mūr. 
(3 mieg.), 10 metų senumo. Garažas. 
Sklypas—vienas akras žemės. Daug 
medžių. Galima pirkti įmokėjus tik 
$4,000. A. Rėklaitis.

PUIKI PROGA Beverly Shores: mo
derniškai įrengtas, naujas 6 kmb. na
mas su rūsiu, šildymas alyva. Sklypas 
65x200 pėdų. $14,500. A. Sirutis.

5 KAMB. REZIDENCIJA, 1% blo
ko nuo Marquette Pk. Šildymas alyva. 
2 karu garažas. $19,500. A. Katilius.

DVIEJŲ BUTŲ po 4 kmb. mūr. na
mas prie 55th ir May. 2 karų gara
žas. $13,000. A. Katilius.

RETAS PIRKINYS! 6 apartm. mūr. 
Čikagos vakaruose—geriausioj vietoj. 
Apie $600 pajamų į mėn. $48,000. A. 
Rėklaitis.

GRAŽI 4 kamb. mūr. rezidencija 
Gage Pk. Pastogė paruošta įrengimui 
2¥2 kmb. (yra šilima ir vanduo). 1¥2 
auto mūr. garažas. $20,000. A. Sirutis.

ANT 35 PĖDŲ sklypo 5 kmb. rezi
dencija, 2 blokai nuo Marquette Pk. 
Šildymas gazu. Dvigubi alium. langai. 
2 karų garažas. $18,500. A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. 1% karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

PILDOME INCOME TAKSAS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE
1¥2 AUKŠTO 4 metų gražus mūri

nis, 5, 3 ir 2 kamb., automatinis šil
dymas gazu, garažas.

6 KAMB., 5 metų mūrinis, alumini- 
niai langai ir durys, automatinis šil
dymas gazu, kilimai, užuolaidos ir kiti 
priedai .

BRIGHTON PARKE
PUIKUS KAMPINIS mūrinis, 2 po 

5 ir 3 kmb., centralinis šildymas aly
va, alumininiai langai, naujas gara
žas.

MEDINIS, 2 po 4 kmb.
6 BUTŲ medinis, platus sklypas, 

mažos išlaidos, $280 pajamų per mėn.

VENTA
4077 Archer Avė. LAfayette 3-3881

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

NILES GERIAUSIOS VERTYBĖS 
NILES NAUJAUSIOJ SUBDIVIZIJO.T 

SHERMER GARDENS 
4 modeliai atdari apžiūrėjimui.

2 MIEGAMŲ RANCHES .... $19,900
3 MIEGAMŲ RANCHES .... $21,900
3 MIEGAMU BI-LEVEL

SU GARAŽU ................... $22,950
SHERMER GARDENS

YRA PRIE DEMPSTER (8800 N.) 
IR SHERMER (7100 W.)

3 blokai iki St. John Brebaus. 
Mylia iki Notre Dame aukšt. 

mokyklos.
ATDARA KASDIEN IKI SUTEMOS 

KEystone 9-7437

P. LEONAS
2735 WEST 71st STREET

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKE
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kmb., 

alyvos radiatoriais šildymo sistema, 
kabinetinė virtuvė, aluminijaus lan
gai, garažas. Paskambinę įsitikinsite, 
kiek sumažinta kaina.

5 KAMB., geltonų plytų mūrinis (sū 
galimybe padaryti tris miegamus), 
plytelių vonia ir virtuvė, plieno bal
kiai, vandens apsėmimo kontrolė. La
bai geras pirkinys. Kaina $16,500.

PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara
žas. Paskubėkit, kaina žemiau $17,000

BRIDGEPORTE 6 butų mūrinis, 6 
po 4, 2 mašinų garažas. $24,500.

PRIE OAK LAWN vienas akras že
mės su vaismedžiais ir vištidėmis ir 
4 kamb. namas, garažas. Galimybė nu
pirkti ant kontrakto su $2,500 įmokė- 
jimu. Pilna kaina $12,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

PILDOME INCOME TAX

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKE
PUIKUS 4 KAMB. MŪR., $20,000. 

Aukšta pastogė, šildymas gazu, puiki 
vonia, garažas, geležinė tvora.

NAUJAS MŪRINIS, $22,500. Moder
niški 6 kamb., tuoj galima užimti.

DAKTARUI LABAI GERAS 7 kmb. 
gelsvas mūras, naujas didelis namas 
ant plataus kampinio sklypo, puikiai 
įrengtas, vertinga medžiaga ir visi 
priedai. Garažas. Lengva nupirkti.

4 BUTŲ MŪRAS, $49,900.
Puikūs 5 kmb. butai, šildymas alyva, 
alum, langai, garažai. Arti parko.

2 BUTŲ NAMAS, TIK $15,900
4 kmb. apačioje ir 3 viršuje, 3 vo

nios, centrinis šildymas alyva, platus 
sklypas, geležinė tvora, garažas, greit 
galima užimti. Tinka ir vienai didelei 
šeimai.
2 BUTŲ ŠVIESUS MŪRINIS, $28,700.

Šildymas alyva, aukštas sausas rū
sys, garažas.

4 MIEGAMŲJŲ MŪRAS, $22,000.
5 metų gražus namas, šildymas ga

zu, daug priedu, platus sklypas.
NAUJAS MŪRINIS, $16,800

Modernūs įrengimai, šildymas gazu. 
Evergreen Parke.

VALDIS REAL ESTATE
2655 West 69th Street

PRospect 8-6040 arba REpublic 7-8534

2 AUKŠTŲ MŪRINIS NAMAS 
3238 So. Union Avė.

4 butai, vienas 6, vienas 4, vienas 
5 ir 2 kamb. butas beismonte. Dau
giau $200 nuomos į mėnesį. Medinis 
garažas. Netoli bažnyčios, mokyklos 
ir gero krautuvių distrikto. Jei domi
tės, tai kreipkitės į

M. J. KIRĄ, 
2119 W. Potomac Ave.

Kad susitartume! apžiūrėjimui, te- 
lefonuokite BRunswick 8-1798 po 5 
PM arba prieš 10 AM.

MARQUETTE PARKO 
APYLINKĖJE

Liuksusiniai apartmentai. Pilna kai
na $88,000. Mainytų į mažesnį namą.

Taip pat 6048 S. Keeler labai pui
kūs du butai po 6 kamb. ir vienas 
trijų. Nėra nieko geresnio už šią kai
na. įmokėti tiktai $8,000 Atdara vak.

STEVE GERLICH
4120 West 63rd Street 

Portsmouth 7-0457

2 BUTŲ, 6 ir 6 kamb. Gazu šildymas, 
2 karų garažas. Arti California ir 
23rd St. $2,000 įmokėti. $10,300.

LAwndale 1-7038

2 ŠEIMŲ medinis, 6-4 kamb. butai, 
apšildomi. 50 pėdu sklypas. Marquet
te Parke. Teirautis 2612 W. 69th St. 
Kraegar.

TAVERNA IR UŽKANDINĖ
2 aukštų namas, virtuvės įtaisymai, 

4 kamb. užpakalyje, 4-3 kamb. 2-me 
aukšte. Pastovi dirbtuvių prekyba. 
Bendrų pajamų nuo $3,000 iki $4,000 
mėnesiui. Telefonuoti savininkui BI 
shop 7-9317. — 4555 S. McDowell.

MŪRINIS 5 kmb. katedžius arti 26th 
ir Homan, 3 miegami. Taksų tik $75. 
Alyva šild., pilna pastogė. $8,200 — 
$2,500 įmokėti. Gera apylinkė. SVO
BODA, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

NEKALTO PRASIDĖJIMO PARAP.
Labai puikus 6 kamb. medinis, pil

nas beismontas, pastogė, šildymas ga
zu karštu vandeniu. Uždari užpakali
niai porčiai. Užuolaidos viduje ir iš 
lauko, žieminiai langai, sieteliai.

GRovehill 6-7297

Paskolos, Notary Public
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S 
PRospect 8-2071 

—BKW—■!!»■ r; -MW ——— IMU 1 H 
FARMS FOR SALE 

Ūkiai Pardavimui
ROUTE 1, LUTHER, MICH.

120 akrų žemės prie molio, upelis 
ganykloje,' nauja 60x40 (basement) 
barnė, geri budinkai, elektra. Ant ge
ro žvyruoto kelio, prie miestuko, lie
tuvių apgyventoje apylinkėje. Parda
vimo priežastis: likau našlė. Dėlei to
lesnių informacijų rašykit: Mrs. Mary 
Sabluckis, 3406 So. Union Ave., Chi
cago 8, Illinois.

160 AKRŲ pieno ūkis. Geri modernūs 
pastatai, gera žemė. Du šuliniai. Turit 
pamatyti arba rašykite: Box 127, Rt. 
1, Brandon, Minn.

12 AKRŲ žemės, per ją bėga upelis. 
Modernūs 6 kamb. namai, kiti pasta
tai, prie miesto, ideali vieta pensinin
kams. Kaina $11,000. Baumel’s Realty 

Friendship, Wisconsin

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Jr Atostogy Vietos

ĮSTEIGTAS REZORTAS, 66% išnuo
mota (booked) dabar 1958 m. sezonui. 
5 akrai, 5 visiškai apstatytos kabinos, 
modernus namas, garažas._ “Spring 
fed” ežeras, smėliuotas paplūdimis, 10 
laivelių. Geriausias žuvavimas. Seny
va pora parduoda dėl nesveikatos— 
sąlygomis. J. C. Schmidt, Clear Lake 
Cottages, Route 2, Tomahawk, Wise.

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikaliski Instrumentai

PARDUODAMAS naujas vokiečių ga
mybos akordeonas ir vyriškas ranki
nis laikrodėlis, taip pat vokiečių ga
mybos. 8546 So. Racine, 2-me aukšte.

BRIGHTON PARKE
Medinis, 2 geri butai, $13,500.
Mūrinis, 2 po 6 kmb. Centr. šildy

mas. Garažas. Geras, šviesus ir pigus.
Namas su krautuve ir prekėmis— 

$16,000.
Mūr. 3 butai, su 50 pėdų sklypu.
Medinis, butas- ir krautuvės patal

pa, reikia remontuoti, $8,500.
Medinis 6 butų po 5 kambarius. 

Pečiumi šildymas, $17,000, įmokėti 
$3,000.

Turime namų ir biznių visur. Parū
piname paskolas geriausiomis sąlygo
mis ir rimčiausiose įstaigose. Tvarko
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja- 
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

CICERO geriausias 3 butų pirkinys. 
Mūrinis, 2 butai po 4 kambarius ir 
2 kamb. pastogėje. Šildymas garais. 
Mėnesinės pajamos $237. — $21,900. 
Įmokėti $5,500. Bishop 2-2162.

GAGE PARKE 3 butų medinis, 2 po 
3 kamb., 1-4 kmb. Gazu šildomas, 37 
pėdų sklypas. Kaina $16,900. Skam- 
kinkit PRospect 8-5353, Vaina.

CICERO — $11,900 pilna kaina už 
5 kmb. katedžių 55th ir 22nd St. apy
linkėje. Alyva šild. Taksų tik $54. 
$3,500 įmokėti. Svoboda, 6013 Cermak 
Road — Bishop 2-2162.

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

DVIEJŲ aukštų mūr. namas, taverna 
apačioj, 6 kamb. butas viršuj. Pasto
gė, pilnas beismontas. Šildymas karš
tu vandeniu alyva. Naujas boileris, 
greta sklypas ir 2 automobilių gara
žas. Dėl senatvės parduoda savinin
kas, 1533 So. Laramie Ave., Cicero.

STATYTOJO NAUJAS 5 BUTŲ
ATDARAS SEKMADIENĮ 1—5 ■

Dailus po 4¥2 kamb. butai. Kerami
kos plytelių vonios, kieto medžio ap
mušimas, karšto vandens šild. Kaina 
$70,000—$27,000 įmokėti. 7519 West 
Fullerton Ave. GLadstone 3-3288.

MISCELLANOUS FOR SALE
_______ įvairūs.Pardavimai

DIDELIS BARGENAS
Parduodu gėles: 2 alijošius (aloe) 

3 pėdų aukščio. Tinka langams pa
puošti, be to alijošiai—geros gyduo
lės. Pigiai, nes išvažiuoju iš Chicagos.

Teirautis LA 3-2889

2 BUTŲ namas arti 28th ir Ridgeway, 
4 ir 4 kmb. Alyva šild., garažas. Tuoj 
galima užimti. $14,700. SVOBODA, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

KRAUTUVĖ ir 2 flatų namas Bridge- 
porte. Šildymas pačiumi. Metinė nuo
ma $2,300. Kaina $18,000. Savininkui 
telefonuokite pirmadienį ar antrad. 
Victory 2-6394.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00.
Automat, vandens šildytuvas $79.00.
Kabinetas ir sinkas ............... $89.00.
SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. išklojamas su pamuštu 

linoleumu $19.95.

FRANK BRABEC 
51st and Damen Avė. HE 4-3200

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

Gausus pasirinKimas namų ir kitokių 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namu — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

MARQUETTE PARKE, 7151 S. Albany 
Ave., atdara apžiūrėjimui šeštad. ir 
sekmad. 5 kamb. rezidencija. Daug 
priedų. Reikia greit parduoti. Kaina 
numažinta. Paul Krikščiūnas,

REpublic 7-3714

MARQUETTE PARKE už 5 metų mū
rinę, 5 nepaprastai didelių kambarių 
rezidenciją, mokėsite mažiau negu 
$17,000. REpublic 7-9401.

$14,900 PILNA KAINA. Modernus, 
švarus 2 butų, 4 ir 4 kamb. Tile vir
tuvė’ir vonia. Apylinkėje 26th ir 
Sawyer. Gazu šildymas. $4,000 įmo
kėti. LAwndale 1-7038.

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas. 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

SAVININKAS parduoda 1¥2 aukšto, 
6 ir 3 kmb. Švarus. 3023 No. Oketo. 
Tuoj galima užimti. Atdaras sekma
dienį ir vakarais. TUxedo 9-8766.

3545 S. WALLACE parduodamas mū
rinis namas, 5 flatai po 4, du flatai 
šildomi gazu. Livingston 8-7680.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — Virginia 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

Bet kokį neKimojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs^ įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam
binti ar atvykti pas Volodkėvičių 

VALDIS REAL ESTATE
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

5 KAMB. katedžius, gazu apšildomas, 
naujas plumbingas ir vonios įtaisy
mai. Lotas 100x350 pėdu. Vaisiu me
džiai. Kaina $11,000. 7233 W. 71st St., 
% bloko į vakarus nuo Harlem Ave.

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadienį 
nuo 1 iki 5 vai. mūrinis 2 butų, 4 ir 
4 kamb. 2450 So. Harding Ave.

MODERNUS 5 butų, 3 po 5 ir 2 po 4. 
Pajamų $5,000 į metus. $36,000 — 
$12,000 įmokėti. LAwndale 1-7038.

MARQUETTE PARKE, blokas nuo 
mokyklos, 4 miegamųjų mūrinis bun
galow. 30 pėdų sklypas. Karšto van
dens šiluma. $16,700. REpublic 7-9402.

SAVININKAS turi parduoti moder
nišką 2 aukštų mūrinį namą su butu 
beismonte. Didelės pajamos. Telef 0- 
nuoti po 7 vai. vak. FRontier 6-5240.

5 KAMB. namas, V2 bloko nuo priva- 
tiško ežero. Garažas su svečių kam
bariu. Gazu šildymas. Mokesčiai ne
brangūs. $12,500. CL 2674-J.

6 KAMB. namas Schiller Parke. Kaina 
$13,800. GLadstone 3-7536.

5020 Michigan

ĮMOKĖTI $2,000. 5 kambarių kate
džius Cicero j e, 55-tos ir _25-tos apy
linkėje. 2 automobilių mūrinis gara
žas. Pilna kaina $11,500. BI 2-2162. -

VISIŠKAI NAUJAS 2 BUTŲ
Naujas deluxe 1¥2 aukšto mūrinis 

2 butų, 5¥2 ir'4 kmb. Viršuj kanali
zacija ir sump pump. Geriausia kaina 
Chicagoje. Turime daugiau namų arti 
63-čios, arti 59-tos taip pat arti 48-tos 
ir Pulaski Road.

ERWIN J. MICHAELS 
Real Estate

4448 S. Archer Ave. CL 4-8500

MODERNUS 2 butų mūrinis “bay 
front”. Arti 28th ir Keeler, 4 ir 4 
kmb., rūsys ir pastogė. Dailių plytelių 
Virtuvė ir vonia. Apleidžia miestą/ 
$19,900 — $5,000 įmokėti. LA 1-7038. 1

2 AUKŠTŲ medinis namas, parduo
damas ar mainomas. CH 3-9267.

DAILUS 2 butų, 6-6 kmb. Gazu šild. 
26th ir Millard apylinkėje. Taksu tik 
$165. Pilna kaina $17,800. SVOBODA, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

ŠIOMIS dienomis parduodami 3 aųy- 
PARDUODAMAS namas ir tavernos nauji mūriniai namai, 2 butų kiekvie- 
biznis. Pardavimo priežastis—liga. nas. O kaina tiktai apie $33.000.

3800 So. Wolcott Ave. Teirautis REpublic 7-6232

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. Naudokitės mūsų 
teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES - Insurance - Management
2625 West 71st Street Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą Income Tax patarnavimas veltui.
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CONTRACTORS - BUILDERS
Namų/ Statytjr_ ,T*hyy°l*L _.

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus < 

Iš ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296

NAMU REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbu* 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
0500 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 8-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namy 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite'

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE 

HEmlock 4-5848

ęarsinkites "N-nose




